
LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

 

  

 

 

 

 

GADA PĀRSKATS  

2020 

 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

2 
 

 

Saturs 
 

 

 

KOPSAVILKUMS .......................................................................... 3 

1. VISPĀRĪGS BIBLIOTĒKAS RAKSTUROJUMS ....................... 6 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS ........................................ 7 

3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS ......... 8 

4. PERSONĀLS ............................................................................ 9 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA .............. 12 

6. KRĀJUMS ............................................................................. 23 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM ............................... 29 

8. NOVADPĒTNIECĪBA ............................................................. 36 

9. PROJEKTI ............................................................................. 38 

10. PUBLICITĀTE ....................................................................... 39 

11. SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS .............................. 41 

PIELIKUMI .................................................................................. 47 

 

 

 

 

 

 

 

 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

3 
 

Laikrakstā Liepājas pilsētai un novadiem “Kurzemes Vārds” 2020. gada pēdējā 

numurā, izvērtējot gadu, multimāksliniece Maija Kalniņa saka: 

“Vēlos, lai šo laiku mēs atceramies pēc iespējas ilgāk. Vēsture pierāda, ka mūsu 

atmiņa ir pārāk īsa, taču šādi laiki patiesībā iedod ļoti daudz resursu un atņem visādas 

sadomātības un lieko. Protams, vēlos, lai cilvēkiem pāriet sāpes un slimības, ko šis 

gads nes līdzi, taču visu pārējo ir vērts atcerēties kā tādu vērtīgu sapni, kurš mums 

tika uzdāvināts kā īstenība.” 

 

KOPSAVILKUMS 

 

2020. gads Liepājas Centrālajai zinātniskajai bibliotēkai un tās filiālēm iesākās 

cerīgi un ar apņēmību īstenot izvirzītos uzdevumus. 

2020. gada prioritātes: 

 1) lasītāju apkalpošanas kvalitātes paaugstināšana; 

 2) kvalitatīva krājuma veidošana un bibliotekāro pakalpojumu nodrošināšana 

visu vecuma grupu lasītājiem; 

 3) sabiedrības informēšana un bibliotēkas pakalpojumu popularizēšana; 

 4) atbalsts mūžizglītībai un pieaugušo neformālās izglītības veicināšana; 

 5) informatīvi izglītojoši pasākumi un lasīšanas veicināšana darbā ar bērniem 

un jauniešiem; 

 6) profesionālo un digitālo prasmju pilnveide; 

 7) sadarbība ar Liepājas profesionālajiem māksliniekiem un amatieriem, 

literātiem, mūziķiem, aktieriem, žurnālistiem, izglītības darbiniekiem un citu profesiju 

pārstāvjiem; 

 8) Kurzemes bibliotēku sadarbība un pieredzes apmaiņa; 

 9) dalība pilsētas un valsts mēroga pasākumos. 

 No 2020.  gada 12. marta, sākoties Covid -19 pirmajam vilnim, Liepājas 

Centrālās zinātniskās bibliotēkas un tās filiālbibliotēku galvenais uzdevums bija 

pielāgošanās mainīgajai realitātei, digitālā transformācija un pārdomāta rīcība. Šis 

laiks uzskatāmi parādīja Liepājas publisko bibliotēku organizētību, saliedētību, spēju 

izprast jauno situāciju un pieņemt Ārkārtas situācijas izaicinājumus, lai sekmīgi 

turpinātu nodrošināt iedzīvotājus ar informāciju un grāmatām izglītībai un saturīgai 

brīvā laika pavadīšanai. 

 Covid – 19 pandēmija liedza īstenot daudzas ieceres un plānus, t. sk. tādus 

bibliotēkai nozīmīgus pasākumus kā “Digitālā nedēļa”, “Bibliotēku nedēļa”, 

Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa, LCZB 243. gadskārtas konference un Voldemāra 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

4 
 

Caunes balvas “Gada bibliotekārs darbā ar bērniem un jauniešiem” svinīga 

pasniegšana, Skaļās lasīšanas sacensības klātienē, kā arī tikšanās ar rakstniekiem un 

citām interesantām personībām.  

Ārkārtas situācija un ierobežojumi izgaismoja vājākos posmus bibliotēkas 

darbā:  

1) nepietiekamas digitālās prasmes strādāt attālināti; 

2) pieredzes trūkums organizēt pasākumus un profesionālo pilnveidi tiešsaistē; 

3) nepietiekams tehniskais nodrošinājums; 

4) nogaidīšanas stratēģija; 

5) emocionālais diskomforts. 

LCZB nepieciešama jauna mājaslapa, jo pašreizējā veic tikai pamatfunkcijas. 

2020. gads ir gads, kurā LCZB bibliotekāri daudzas lietas iemācījās darīt 

citādāk, apguva jaunas prasmes un izbaudīja gandarījumu, ko sniedz labi padarīts 

darbs. 

2020. gada veiksmes stāsti: 

Nr Notikums, pasākums Ieguvumi Lasīt 

vairāk 

1.  “Dzejas dienas 2020” : 

 “Dzejstaiga” ar Māra Čaklā 
dzejas pieskārieniem – pasākums 
Kūrmājas prospektā, kur atrodas 
Liepājas himnas skulptūras. 
Pasākuma dalībnieki apstājās pie 
katras no piecām skulptūrām, lai 
klausītos M. Čaklā dzeju un 
dziesmas ar viņa vārdiem; 

 Dzejas pasākumi bērniem un 
pieaugušajiem ar dzejnieci Inesi 
Zanderi; 

 “Dzejas sports” – dzejas 
pasākums jauniešiem, ko organizēja 
DA Liepājas 5. vsk. jaunieši; 

 “Liepājas dzeja vējo” – 
Liepājas autoru dzejas lasījumi. 

 Bibliotēkas akcentējošs notikums 
Liepājas kultūras dzīvē. 

 Jaunas pasākumu formas, 
piemēram, skolas sporta zāle un 
pilsētas ielās un skvēros. 

 LCZB sekmīga sadarbība ar LiepU, 
LRS Liepājas nodaļu un citām 
organizācijām. 

 Apliecināta LCZB kapacitāte 
pilsētas mēroga kultūras pasākumu 
organizēšanā. 

 Dzejas popularitātes 
palielināšanās. 

 Pasākums LCZB interešu 
aizstāvībai. 

Pielikums 
Nr. 1 

2. Ziemeļvalstu literatūras nedēļas 
pasākums “Ziemeļvalstis un 
pasaule” tiešsaistē 

 Jauna pieredze jaunas pasākumu 
formas organizēšanā 

 Emocionālā saskarsme ar kolēģiem  
caur literatūras tekstiem  

 

3. Ziemeļvalstu literatūras nedēļa. 
Attālinātas nodarbības skolēniem 
“Ziemeļvalstis un pasaule. Vikingi 
nāk!”  

 video materiāls atklāja stāstus 
par vikingiem, sāgas  

 radošās darbnīcas par vikingiem 
tiešsaistē.  

 

4. “Vecbibliotēkas” (16.-19.gs.) 
krājuma izpēte - pētniece Dr. philol. 
Simona Sofija Valke. 

 Nozīmīga informācija par Liepājas 
bibliotēku 18. gs.; 

“Gada 
pārskats 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

5 
 

 Pētnieces priekšlasījumi 
bibliotekāriem un interesentiem; 

 Intervijas ar pētnieci S.S. Valki 
“Kurzemes Vārds” un  
https://rus.lsm.lv/ 

2020”, 23. 
lpp. 

5.  “Mans XX gadsimts” - tikšanās ar 
rakstnieci Marinu Kosteņecku, 
pasākuma vadīja Karīna Pētersone. 
 

 LCZB akcentējošs notikums 
Liepājas kultūras dzīvē. 

 Bibliotēkas popularizējošs 
pasākums. 

 Tikšanās ar Latvijai nozīmīgām 
personībām. 

 Labs apmeklējums (~ 60 dalībnieki) 

 

6. Iesaistīšanās LNB projekta “Zenit 
stāsti” īstenošanā 

 Ļoti sekmīga sadarbība ar 
Liepājas vispārizglītojošām skolām, 
LNB, Liepājas fotostudiju “FOTAST”, 
fotogrāfu Jāni Vecbrāli. 

 Jaunas prasmes un pieredze 
tiešsaistes pasākumu īstenošanā. 

 LNB digitālā kolekcija “Zudusī 
Latvija” papildināta ar 57 fotogrāfijām. 

 Bibliotēkas kolektīvu saliedējošs 
pasākums. 

 Projekta rosinātās aktivitātes 
turpinās ārpus projekta. 

Pielikums 
Nr. 2 

7. Iesaistīšanās LNB projekta 
“Industriālais mantojums” 
īstenošanā 

 Sagatavoti apraksti par 
septiņiem lieliem, vēsturiskiem 
Liepājas uzņēmumiem, kuri  
pārtraukuši darbību. 3 lp. par katru – 
vēsture, ēkas, cilvēki. 

 Ļoti sekmīga sadarbība ar LNB. 

“Gada 
pārskats 
2020”, 34. 
lpp. 
 

8. “Kompetenču pieeja mācību 
saturā (Skola 2030)” atbalstoši 
pasākumi LCZB filiālbibliotēkās  

 Sekmīga sadarbība ar skolām, 
īpaši pilsētas mikrorajonos, 

 Jauna pieredze krājuma 
popularizēšanā un lasītāju 
piesaistīšanā. 

“Gada 
pārskats 
2020”, 32. 
lpp. 

9. Voldemāra Caunes balva “Gada 
bibliotekārs darbā ar bērniem un 
jauniešiem” pasniegšana 
Lielvārdes pilsētas bibliotēkas Bērnu 
literatūras nodaļas bibliotekārēm 
Ilonai Misānei un Dacei 
Vecziediņai. 

 Nozīmīgs notikums LCZB 
interešu aizstāvībai. 

 Valsts mēroga lasīšanas 
veicināšanas pasākums. 

 Bibliotekāra profesijas prestiža 
celšana. 

 

10. Valtera bibliotēkas “Grāmatēži” 
pieņēma digitālu izaicinājumu un 
organizēja tikšanās tiešsaistē 
platformā Zoom. Virtuālā vide 
piesaistīja jaunus dalībniekus, arī 
ārpus Liepājas 

 Jauna pieredze tiešsaistes 
pasākumu īstenošanā. 

 

11. Atzīmējot Voldemāra Caunes, 
bibliotekāra, bibliofila, bibliogrāfa un 
žurnālista, 130. jubileju, izveidota 
virtuālā izstāde “Voldemāram 
Caunem – 130”. 

Izstāde pieejama bibliotēkas mājaslapā 
www.liepajasczb.lv  

 

https://rus.lsm.lv/
http://www.liepajasczb.lv/


LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

6 
 

 

 

LCZB un tās filiālbibliotēku galvenie darba rādītāji, salīdzinot ar 2019. gadu: 

Npk.  2019. 2020. +/- 

1. Bibliotēkas izmantoja % iedzīvotāju 21.60  18.57 -3.03 

2. Bibliotēkas apmeklējums uz vienu 
iedzīvotāju 

2.56  2.07 -0.49 

3. Bibliotēkas izsniegums uz vienu 
iedzīvotāju 

5.17 4.54 -0.63 

6. Pašvaldība vienam lasītājam grāmatām 
iztērēja EUR 

2.18 2.34 +0.16 

7. Pašvaldība vienam iedzīvotājam 
grāmatām iztērēja EUR 

0.47 0.43 -0.04 

8. Pašvaldība vienam lasītājam periodikai 
iztērēja EUR 

0.74 0.90 +0.16 

9. Pašvaldība vienam iedzīvotājam 
periodikai iztērēja EUR 

0.16 0.17 +0.01 

1. VISPĀRĪGS BIBLIOTĒKAS RAKSTUROJUMS 

Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka (LCZB), īstenojot un nodrošinot 

bibliotekāros pakalpojumus Liepājas reģiona iedzīvotājiem, darbu organizē saskaņā 

ar “Liepājas pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2030. gadam”, LR 

“Bibliotēku likumu”, Ministru kabineta noteikumiem, Liepājas pašvaldības lēmumiem 

un rīkojumiem, bibliotēkas Nolikumu un bibliotēkas lietošanas noteikumiem. 

 LCZB un tās filiālbibliotēku sniegtie universālie bibliotekārie, informacionālie 

un elektroniskie pakalpojumi lokālajiem un attālinātajiem lietotājiem ir atbilstoši to 

interesēm un vajadzībām. LCZB darbs un pakalpojumi atbilst ANO izvirzītajiem 

ilgtspējīgas attīstības mērķiem, kuri atbalsta demokrātiju, attīstību un cilvēka kā 

indivīda un personības respektēšanu. 

Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka (LCZB) un tās 5 filiālbibliotēkas:  

 “Libris”,  

 “Valtera bibliotēka”,  

 “Varavīksne”,  

 “Zaļās birzs” bibliotēka, 

  bērnu bibliotēka „Vecliepājas rūķis” 

nodrošina Liepājas pilsētas un reģiona iedzīvotāju informacionālo apkalpošanu. 

LCZB strādā Liepājas pilsētas domes Kultūras pārvaldes pakļautībā. 

Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka ir reģiona galvenās bibliotēkas 

(RGB), apliecība Nr.281B, izdota 2018. gada 21. jūnijā. 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

7 
 

2016. gada 16. maijā akreditētas LCZB piecas filiālbibliotēkas un visām 

piešķirts vietējās nozīmes bibliotēkas statuss.  

LCZB RGB funkciju teritorija ir Liepājas pilsēta un 8 novadi: Aizputes, Durbes, 

Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas un Vaiņodes novads. 

Novadu iedzīvotājus apkalpo 37 bibliotēkas un 2 ārējās apkalpošanas punkti. 

Novados ir 17 skolu bibliotēkas. 

LCZB ir metodiskās un profesionālās vadības centrs 44 bibliotēkām – 5 LCZB 

filiālbibliotēkām, 37 novadu bibliotēkām un 2 ārējās apkalpošanas punktiem. 

LCBZ pakalpojumus reģiona bibliotēkām nodrošina pamatojoties uz līgumiem 

“Vienošanās par Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas kā reģiona galvenās 

bibliotēkas funkciju veikšanu un finansēšanu”, kuri noslēgti ar visām astoņām novadu 

pašvaldībām. 

Izmaiņas Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas un tās filiālbibliotēku 

darbībā pārskata periodā nav notikušas. 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS 

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas un tās piecu filiālbibliotēku finansējuma 

avoti:  

1) Liepājas pilsētas pašvaldības finansējums;  

2) maksas pakalpojumu ieņēmumi;  

3) finansiālais nodrošinājums, ko paredz 8 noslēgtie līgumi ar Grobiņas, 

Aizputes, Priekules, Vaiņodes, Rucavas, Pāvilostas, Nīcas un Durbes novadu 

domēm par savstarpējo sadarbību un finansēšanas kārtību;  

4) līgums ar Jūrniecības koledžu;  

5) divi telpu nomas līgumi par telpu iznomāšanu Talsu ielā 39, Liepājā. 

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums 
 

  2018 2019 2020 
Kopā (EUR) 801 300 780 483 836 105  
Pašvaldības finansējums 775 125 751 761 814 884  
Citi ieņēmumi:   26 175 28 722   21 221  
t. sk. maksas pakalpojumi   22 202 23 381  21 221 
t. sk. ziedojumi un dāvinājumi - - -  
t. sk. VKKF finansējums - -  - 
INTERREG projekts LLI-110    3 973 -  - 
Pārējie ienākumi - 5 341  - 

  
Bibliotēkas izdevumi  
  2018 2019 2020 
Izdevumi kopā (EUR) 522 193 775 357 833 128  
Darbinieku atalgojums (bruto) 478 210 479 544 526 667 
Krājuma komplektēšana   43 983 43 946   41 396  



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

8 
 

  
LCZB un tās filiālbibliotēku finansiālais nodrošinājums ir pietiekams, bibliotēkas 

pamatfunkciju veikšanai, bet neveicina attīstību. 

 

3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS 

Ik gadu Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka veic nelielus remontdarbus, lai 

uzlabotu telpu kvalitāti. 

 2020. gadā veikts kosmētiskais remonts LCZB Komplektēšanas un apstrādes 

nodaļā. Nodaļa aprīkota ar jaunām mēbelēm. 

Pārskata periodā notikusi LCZB ēkas Zivju ielā 7 pagrabstāva tehniskā 

apsekošana. Apsekošana paredz pagrabstāva sanāciju.  

Filiālbibliotēkas “Libris”, “Varavīksne”, “Valtera bibliotēka” un bērnu bibliotēka 

“Vecliepājas rūķis” atrodas labiekārtotās, izremontētās telpās un tās pieejamas 

cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 

Datortehnikas skaits LCZB un tās filiālbibliotēkās: 

 Lietotājiem Darbiniekiem Kopā 

LCZB 68 38 106 

Filiāles 30 19 49 

Kopā 98 57 155 

Biroja tehnika (multifunkcionālās iekārtas, skeneri, printeri) LCZB un 

filiālbibliotēkās, norādot iegādāšanās gadu:  

Skaits / Gads 
2008 2016 2017 2018 Kopā 

LCZB 3 6 12 2 23 

Filiāles 6 4 6 0 16 

Kopā 9 10 18 2 39 

 

23% biroja tehnikas ir vecāka par desmit gadiem un, strādājot ar šādām 

iekārtām, nevar iegūt augstas kvalitātes lapas izdrukas vai ieskenētā foto teicamu 

izšķirtspēju. 

2020. gadā LCZB iegādājās Grāmatu nodošanas iekārtu (GNI), kas nodrošina 

bibliotēku lietotājiem iespēju nodot iespieddarbus 24x7. Cenu aptaujā tiesības 

piegādāt GNI ieguva LCZB sadarbības partneris no Lietuvas - ATEA UAB. Diemžēl 

Covid–19 pandēmijas ierobežojumu dēļ GNI nav bijis iespējams uzstādīt.  

Citi lielākie tehnikas pirkumi 2020. gadā: 

 Sony informatīvais displejs ar 49 collas lielu ekrānu LCZB skatlogā; 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

9 
 

 10 planšetdatori; 

 4 sistēmbloki bērnu bibliotēkai “Vecliepājas rūķis”; 

 8 monitori filiālbibliotēkām; 

 

2020. gadā, saskaņojot ar Liepājas pilsētas pašvaldību un  Valsts AS “Latvijas 

Valsts ceļi” Kurzemes reģiona Liepājas nodaļu, Liepājas Centrālās zinātniskās 

bibliotēkas pagalmā, tika uzstādīta stāvēšanas aizlieguma zīme “Stāvēt aizliegts” 

(izņemot ar LCZB atļaujām),  tādejādi nodrošinot bibliotēkas transporta un/vai 

specializēta  transporta piekļuvi ēkai.  

 
 

4. PERSONĀLS 

2020. gada LCZB un filiālbibliotēkās strādāja 61 bibliotekārais darbinieks, no 

kuriem 26 vai 42,62 % ir ar bibliotekāro izglītību. 

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas un tās filiālbibliotēku personāls:  

 LCZB 

V
a

lt
e

ra
  

b
-k

a
 

V
a

ra
v

īk
s

n
e
 

Z
a
ļā

 B
ir

z
s
 

L
ib

ri
s
 

V
e

c
li

e
p

ā
ja

s
 

rū
ķ

is
 

Kopā 

Darbinieku kopskaits 38 4 5 4 5 5 61 

t. sk. ar pilnu slodzi 37 3 4 4 5 5 58 

t. sk. ar nepilnu slodzi 1 1 1 - - - 3 

Bibliotekāro darbinieku 
kopskaits 

29 3 4 3 4 4 47 

t. sk. sievietes 28 3 4 3 4 4 46 

t.sk. vīrieši 1 - - - - - 1 

no tiem ar bibliotekāro 
izglīt. 

15 3 3 2 2 1 26 

t. sk. ar maģistra grādu 4 - - - 1 - 5 

t.sk. ar bakalaura grādu 1 - - - - - 1 

t. sk. ar 1.līm. prof. 
augstāko jeb koledžas 

izglītību 
- - - 1 - - 1 

t. sk. ar augstāko izglītību 
(1993) 

3 - - - - - 3 

t.sk. ar III profesionālo 
kvalifikācijas līmeni 

7 3 3 1 1 1 16 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

10 
 

no tiem ar izglītību citās 
jomās 

14 - 1 1 2 3 21 

t.sk. ar maģistra grādu 2 -  - 1 - 3 

t. sk. ar bakalaura grādu 5 - 1 -  1 7 

t. sk. ar 1.līm. prof. 
augstāko jeb koledžas 

izglītību 
- - - - - - - 

t. sk. ar augstāko izglītību 
(līdz 1993. gadam) 

2 - - - 1 1 4 

no tiem zinātņu doktori - - - - - - - 

no tiem ar vispārējo vidējo 
izglītību 

5 - - 1 - 1 7 

no tiem ar pamatizglītību - - - - - - - 

 

 

LCZB un filiāļu bibliotekārie darbinieki pa vecuma grupām: 

Bibliotēka  

Vecuma grupa 

20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 Kopā 

LCZB 1 5 4 6 12 1 29 

Varavīksne 1 1 1 1   4 

Valtera bibliotēka 1  1 1   3 

Zaļās birzs bibliotēka   1 2   3 

Libris 1   2 1  4 

Bērnu bibliotēka “Vecliepājas 

rūķis” 

   3 1  4 

                                           KOPĀ: 4 6 7 15 14 1 47 

                                                    % 8.51 12.77 14.89 31.92 29.79 2.13 100.00 

 

LCZB finansiālais nodrošinājums personālam 2020. gadā bija apmierinošs, 

bet, ja pašvaldības atalgojums bibliotekāriem netiks mainīts proporcionāli minimālās 

algas pieaugumam valstī, pastāv risks, ka gados jaunākie un enerģiskākie atstās 

darbu bibliotēkā.    

Bibliotēka pilnībā apmaksāja visus profesionālās pilnveides semināru 

izdevumus, pieredzes apmaiņas brauciena transporta izdevumus, kā arī kolektīva 

saliedēšanas pasākumu izdevumus. 

LCZB bibliotekāru apmeklētie citu organizētie profesionālās pilnveides 

pasākumi 2020. gadā: 

 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

11 
 

 

N.p.k
. 

Norises 
laiks  

Norises 
vieta 

Organizētājs 
(-i) 

Pasākuma nosaukums, galvenās 
tēmas 

Stun 
du 
skaits 

Dalīb 
nieku 
skaits 

1. 11.02.2020
. 

Rīga LNB  Lasīšanas veicināšanas programmas 
"Nacionālās Skaļās lasīšanas 
sacensība" seminārs 

4 1 

2. 04.03.2020
. 

Rīga LNB  Seminārs bibliotekāriem "Kā palīdzēt 
nenokļūt viltus ziņu gūstā: Vācijas 
bibliotēku pieredze"" 

5 1 

3. 14.03.2020 Liepāja PURE 
Academy 

Montessori pedagoģijas principi 
praksē 

36 1 

4. 24.03.2020
. 

vebinārs CERT.LV Esi drošs/ drošības seminārs 5 1 

5. 30.03.2020
. 

vebinārs SIA EiroVest Iespējamie risinājumi krīzes situācijā 5 1 

6. februāris- 
maijs 
2020. 

Virtuālā 
vide 

LU OPEN 
MINDED 

Etiķetes un saskarsmes prasmes 
reālajā un virtuālajā vidē 

16 2 

7. 11.05.-
22.05. 
2020. 

Neformāl
ās 
izglītības 
tiešsaiste 

Latvijas 
Nacionālais 
kultūras 
centrs 

Kultūras un cilvēciskais pieskāriens 
tiešsaitē: jaunas iespējas uzrunāt un 
iesaistīt plašu auditoriju kultūras un 
izglītības projektos 

20 1 

8. Marts- 
20.05.2020
. 

Virtuālā 
vide 

LU OPEN 
MINDED 

Kritiskā domāšana un informācijas 
analīze 

16 1 

9. 29.06.- 
01.07.2020 

RĪGA BDA  FORM, Operacionālā riska vadības 
pamati 

24 1 

10. 20.07.-
24.07.2020
. 

RĪGA BDA Sertificēta informācijas sistēmu 
drošības profesionāļa (CISSP) 
sagatavošanas kurss 

40 1 

11. 20.07.-
24.07.2020
. 

Liepāja Liepājas 
Universitāte 

Abstraktais un konkrētais vizuālās 
mākslas kompozīcijā 

32 1 

12. 
 

26.08.2020
. 

Rīga LNB  Konference “Literatūras zināšanas 
mūsdienīgam bibliotekāram”. 

5 1 

13. 03.08.-
24.08.2020 

Virtuālā 
vide 

LU OPEN 
MINDED  

Attālinātās komunikācijas un netiķetes 
prasmes 

8 1 

14. 08.10.2020 Liepāja Liepājas PI 
un Europe 
Direct ifo 
centrs 
Liepājā 

Kā gudri izmantot sociālos medijus 
savas darbības labā 

3 3 

15. 19.10.2020 Liepāja Europe 
Direct ifo 
centrs 
Liepājā 

Improvizācija veiksmīgai publiskajai 
runai. 

2 2 

16. 20.10.2020 Liepāja Liepājas 
Neredzīgo 
biedrība 

Emocionālā kompetence saskarsmē 
ar cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem. 

8 10 

17. 06.11.2020 Liepāja Tieto EVRY BIS Skolu ALISE – palīgs skolas 
bibliotēkas darba pārvaldībā. 

8 2 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

12 
 

18. 
 

25.11.2020 Liepāja PURE 
Academy  

Praktiska konference vadītājiem un 
komunikācijas praktiķiem. 

8 1 

19. 26.11.2020 Liepāja LNB Latvijas akadēmisko, speciālo un 
publisko bibliotēku direktoru 2020. 
gada rudens sanāksme.       

4 2  
  

20. oktobris - 
decembris 

Liepāja/
Rīga 

Kultūras 
Ministrija, 
LNB, 
Datorzinību 
centrs 

“Tiešsaistes pasākumu 
organizēšana”. “ Virtuālo izstāžu 
veidošana”  

48 3 

 

LCZB datortīklu uzturēšanas administrators Deivids Golubs 2020. gadā 

ieguva profesionālā maģistra grādu informācijas tehnoloģijās Vidzemes augstskolā. 

 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA 

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas un tās filiālbibliotēku pamatrādītāji: 

  
2018 

 
2019 

 
2020 

% salīdzinot 
ar 
iepriekšējo 
gadu 

Lietotāju skaits 14263 14750 12627 -14,39 % 

t. sk. bērni 5591 5517 4502 -18,40 % 

Fiziskais 
apmeklējums 

168492 174738 141253 -19,16 % 

t. sk. bērni 36296 40396 30000 -25,74 %  

Virtuālais 
apmeklējums 

42331 40274 202178 +502,01 % 

Izsniegums kopā 390150 353168 308425 -12,67 % 

t. sk. grāmatas 198132 200045 199745 -0,15 % 

t. sk. periodiskie 
izdevumi 

187204 150103 105920 -29,44 % 

t. sk. bērniem 54368 55083 47849 -13,13 % 

Lietotāji % no 
iedz. skaita 
apkalpes zonā 

20,64 % 21.60% 18,57 % -3,03 % 

t. sk. bērni 37,84 % 38.62 % 32,78% -5,84 % 

Iedzīvotāju skaits 69111 68300 68000 -0.44 % 

 

2020. gadā divas reizes izsludinātās ārkārtas situācijas valstī un Covid – 19 

ierobežojumu sekas atspoguļojas arī bibliotēkas darba pamatrādītājos – vidēji 

samazinājums visos rādītājos ir par 15 %, izņemot virtuālo apmeklējumu, kas 

palielinājies piecas reizes un raksturo lasītāju pieaugošo aktivitāti sociālajos tīklos, 

mājaslapā, meklējot un izmantojot LCZB publicēto informāciju. 

 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

13 
 

 

Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums. 

2020. gadā, lai rūpētos par sabiedrības veselību, valstī tika pārtraukta kultūras 

iestāžu darbība, arī bibliotēkas tika uz laiku slēgtas fiziskiem apmeklējumiem.  

Bibliotēkas gada nogalē atjaunoja savu darbību un bija vienīgā pieejamā kultūras 

iestāde pilsētā. 

Kopumā pakalpojumu piedāvājumā 2020. gadā notika milzīgas izmaiņas. Īpaši tas 

attiecas uz pakalpojumu pieejamību, kas tika ierobežota, nesot līdzi daudz 

neskaidrību, jautājumu un arī zaudējumu. 

 Bibliotēka savu darbību turpināja, meklējot jaunus risinājumus pakalpojumu 

pieejamībai un nodrošinot komunikāciju ar lasītāju, visos pieejamos veidos: 

1) izmantojot sociālos tīklus, mājaslapu  dažāda veida aicinājumos un 

norādēs tika sniegta regulāra informācija par izmaiņām bibliotēkas 

darbībā un lasītāju apkalpošanā; 

2) uzsākta attālināta jaunu lietotāju reģistrācija; 

3) aktivizēta attālināta lasītāju apkalpošana, izmantojot e-vidi; 

4) sniegta informācija par iespējām izmantot e-bibliotēku, LNB Digitālo 

bibliotēku, portālu periodika.lv , abonētajām datu bāzēm u.tml. 

Grāmatu rezervēšana un grāmatu termiņa pagarināšana 2020. gadā 

          2019.        2020. +/- 

Pasūtīto izdevumu skaits          2879        2946                  +67 

Pagarināšanas 
pieprasījumu skaits  

       15206      23469           +8263 

 

Gandrīz četrus mēnešus 2020. gadā, dzīvojot ārkārtas režīmā, veidojās jaunas 

iezīmes saziņā ar bibliotēkas lietotājiem un jauni pakalpojumi e-vidē. 

Kritiski samazinoties tiešajiem kontaktiem ar lietotājiem, ievērojami aktivizējās 

attālināta komunikācija ar lasītājiem, izmantojot telefonu, e-pastu, un sociālos tīklus. 

Pārskata periodā LCZB attālināti, izmantojot kādu no tiešsaistes platformām – 

Zoom, Jitsi, organizējusi 20 dažāda veida aktivitātes – sanāksmes, tikšanās, 

seminārus.  

 

 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

14 
 

Secinājumi: 

1) pieauga informatīvā darba nozīme, iesaistoties ikvienam bibliotēkas 

darbiniekam, skaidrojot lasītājiem situāciju un sniedzot konsultācijas;  

2) raugoties, cik aktīvi cilvēki vēlas iegūt lietotāja autorizācijas datus bibliotēkā, ir 

skaidrs, ka nākotnē varētu būt vairāk lietotāju, kuri grāmatas pasūtīs attālināti. Krīzes 

laikā parādījās tendence vairāk reģistrēties www.3td.lv interneta vietnē, lai lasītu e-

grāmatas; 

3) aktivizējas pakalpojumi un piedāvājumi, kas iepriekš netika novērtēti un 

izmantoti, piemēram, pieprasījumu izpilde attālināti, skenējot lasītājam vajadzīgos 

materiālus un nosūtot e-pastā u.c.; 

4) nav mazinājusies bibliotekāra loma un lasītājiem nepieciešamība pēc 

kvalitatīvām uzziņām un konsultācijām, to parāda darbs ar studentiem, kuri vairākumā 

gadījumu lūdz bibliotekāra palīdzību, nevis paši meklē literatūru, ko pasūtīt; 

5) turpinoties pandēmijai un izsludinot ārkārtas situāciju decembrī, lasītāji jau bija 

informētāki un piemērojās situācijai, izmantojot bibliotēkas sniegtos pakalpojumus. 

Kopš 2019. gada nogales bērnu bibliotēkā “Vecliepājas rūķis” ir ieviesta RFID 

sistēma: grāmatu drošības sistēma un pašapkalpošanās grāmatu izsniegšanas un 

nodošanas sistēma. Iekārta ir uzlabojusi bibliotēkas servisu, kvalitāti un efektivitāti. 

Bibliotēkas apmeklētāji ir pozitīvi novērtējuši pašapkalpošanās iekārtas priekšrocības 

un it īpaši, Covid-19 laikā 

E - grāmatu bibliotēkas statistikas dati 

 E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto lietotāju skaits 

E-grāmatu bibliotēkas 

izsniegums 

2019 173 561 

2020 482 2345 

+/- % +279 % +418 % 

 

 2020. gadā, Covid-19 pandēmijas, laikā lielu nozīmi guva iespēja lasīt e-

grāmatas. To piedāvāja “3TD e-grāmatu bibliotēka” ar, apmēram, 450 izdevumiem, ko 

varēja lasīt tiešsaistē mobilajā ierīcē vai datorā bezmaksas.  

  LCZB darbinieki iesaistījās e-grāmatu popularizēšanā, sagatavojot grāmatu 

apskatus mājaslapā, sociālajos tīklos un sniedzot informāciju par lasītāju autorizācijas 

datu iegūšanu. 

 Pēc KISC informācijas centra datiem, 2020. gadā LCZB ieņēma 5. vietu 

(lasītāji) un 6. vietu (izsniegums) starp visām 34 ALISE institūcijām.. 

http://www.3td.lv/


LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

15 
 

 E-grāmatas, galvenokārt, lasa lietotāji vecumā no 25 līdz 40 gadu vecumam - 

gan sievietes, gan vīrieši. 

  “3TD e-grāmatu bibliotēka” bija ieguvums pandēmijas laikā mūsu lasītājiem. 

 

 Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas pieejamībā un pakalpojumu 

izmantošanā cilvēkiem ar īpašām vajadzībām situācija 2020. gadā nav mainījusies: 

1) bibliotēkas apmeklētāji sūdzas par stāvajām kāpnēm, kas jāpārvar, lai nokļūtu 

LCZB 2. un 3. stāvā. Personām ar īpašām vajadzībām un senioriem Lasītava un 

Abonements ir grūti pieejami, bet arī jaunāka vecuma apmeklētāji izsaka pretenzijas 

par bibliotēkas pieejamību un izsaka vēlmi izmantot liftu; 

2) bibliotēkas pieejamība apgrūtināta arī māmiņām ar mazuli bērnu ratiņos. 

3) Visas LCZB filiālbibliotēkas ir pilnībā vai daļēji (“Zaļās birzs” bibliotēka) 

pieejamas cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Ir gan lifts, gan uzbrauktuves. 

 

 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām 

 

2020. gadā, kad lielākā daļa skolēnu un studentu mācījās attālināti, LCZB lielu 

uzmanību veltīja tam, lai sniegtu atbalstu mācībās un studijās, kā arī skolotājiem un 

pasniedzējiem: 

 pēc pieprasījuma pa e-pastu nosūtīja periodisko rakstu kopijas vai skenētus 

materiālus; 

 konsultēja par LNB Digitālās bibliotēkas izmantošanu. 

2020. gadā, laikā, kad bibliotēkas bija pieejamas bez ierobežojumiem, tās kā 

tikšanās vietu izmantoja dažādas interešu grupas, lai tiktos ar sev iemīļotajiem 

autoriem un interesantām personībām, aplūkotu profesionālu mākslinieku un 

vaļaspriekam darinātus mākslas darbus, ka arī tiktos ar domubiedriem un hobiju 

draugiem: 

 bibliotēkā “Libris” tikās interesenti, kuriem patīk latviešu tautasdziesmas un to 

dziedāšana, kā arī notika Liepājas krievu dziesminieku un dzejnieku tikšanās 

un koncerti, 

 Valtera bibliotēka aktīvi sadarbojas ar mikrorajona nevalstiskajām senioru 

organizācijām, kas bibliotēkā organizēja atmiņu un mūzikas pēcpusdienas, 

pašiem radoši izpaužoties un piesaistot interesentus, kā arī dažādas izstādes;  

 Valtera bibliotēkā un bērnu bibliotēkā “Vecliepājas rūķis” darbību turpināja 

lasītāju klubiņa “Grāmatēži” dalībnieki. 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

16 
 

 2020. gadā Valtera bibliotēkas “Grāmatēži” pieņēma digitālu izaicinājumu 

un organizēja tikšanās tiešsaistē platformā Zoom. Virtuālā vide piesaistīja 

jaunus dalībniekus, arī ārpus Liepājas, 

 bibliotēku “Varavīksne” apmeklēja Liepājas Dienas centra klienti, lai klausītos 

bibliotekāru sagatavotos dažādos tematiskos stāstījumus. 
 

Tematiski pasākumi dažādām interešu grupām LCZB un filiālbibliotēkās   

 

Np
k. 

Pasākums Bibliotēka Personības. Notikumi. 

1. Tikšanās ar 
autoriem un 
interesantām 
personībām 

LCZB  somu dzejnieci Heli Lāksonenu un 
dzejnieku, tulkotāju Guntaru Godiņu, 

 tikšanās ar rakstnieku Arvīdu Deģi, 

 tikšanās ar rakstnieci Marinu Kosteņecku – 
saruna “Mans XX gadsimts”, pasākuma 
vadīja Karīna Pētersone, 

 tikšanās ar Fridriha Vesmaņa, pirmā 
Saeimas priekšsēdētāja, diplomāta un 
sabiedriskā darbinieka dzimtas 
pārstāvjiem un ceļojošās izstādes 
veidotājiem. 

Valtera 
bibliotēka 

 tikšanās ar Liepājas dzejniekiem Dzintru 
Zorgevicu un Ādolfu Gaujieti 

 tikšanās ar rakstniekiem Andreju Miglu un 
Ēriku Vilsonu lasītāju klubiņā “Grāmatēži”. 

2.  Grāmatu atvēršana “Libris”  Lauras Andersones dzejoļu grāmatas 
“Meitiņa skatās augšup” atvēršana “Dzejas 
dienu 2020” ietvaros.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

LCZB  Ērika Kūļa grāmatas “Kas vieno, kas šķir. 
Tā viš i. Liepājnieks meķenīt pasmaida arī 
par sevi”. 

3, Literāri un muzikāli 
pasākumi 

Kūrmājas 
prospekts 
(pasākums 
pilsētvidē), 
mākslas 
galerija 
“Romas 
dārzs”, 
filiālbibliotēkas, 
skolas, Hotel 
“Promenāde” 
Hika spīķeris  

 “Dzejas dienas Pielikums Nr. 12020” 
 skat.  

Tiešsaiste, 
LCZB 

 Ziemeļvalstu literatūras nedēļas pasākums 
“Ziemeļvalstis un pasaule” 

4.  Tematiskās izstādes LCZB  “Izprotam klimata pārmaiņas” – Dabas 
aizsardzības pārvaldes ceļojošā izstāde 
LCZB lasītava, 

 “Fridrihs Vesmanis” – ceļojošā izstāde par 
pirmo Saeimas priekšsēdētāju, diplomātu 
un sabiedrisko darbinieku, 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

17 
 

  “Pilsētā manā, kur dzintars nāk krastā…” 
– Liepājas Tautas lietišķās mākslas 
studijas “Zītars” darbu izstāde, papildināta 
ar literatūru no LCZB krājuma, 

 “Zenit stāstu mēmie liecinieki” – 20. gs. 60.- 
80 gadu sadzīves priekšmetu izstāde 
projekta “Zenit stāsti” ietvaros. 

  LCZB 
skatlogos 

 “Liepājai – 395”, 

 “Aprīlis – mākslas mēnesis”, 

 “Vasaras saulgriežu noskaņās”, 

 Lāčplēša Kara ordeņa kavalieru ģimenes” 
– Latvijas Kara muzeja sagatavota izstāde 
LCZB skatlogos 

5. Mākslas izstādes  LCZB 
skatlogos 

 “Jūra sirdī manā” – mākslinieces Andras 
Pelnas gleznu izstāde 

 Libris  Mākslinieces Benitas Bitānes darbu 
izstāde, 

 “Sarunas ar jūru”- Marfas (Marutas 
Eisteres) personālizstāde, 

 “Košās krāsās” – aizputnieces Irinas 
Bogdanes gleznas, 

 “Mandala – dzīves prieka un harmonijas 
talismans”- Elenas Yanekas pīto mandalu 
izstāde, 

 “Ances studija” – Ances Dinnes gleznas, 
grafikas un dzeja. 

Valtera 
bibliotēka 

 “Ainavas, puķes un sieviete” –Valentīnas 
Kozlovskas darbu izstāde, 

 “Izsalaidu dziesmītes / Kā pa pļavu 
puķītes” – Alvīnes Vecvagares darbu 
izstāde 

 

 21.–24. oktobrim Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas ēka bija objekts 

stāstu instalācijai “Multihouse” Liepājas pilsētas Kultūras pārvaldes projektā 

“Izgaismotā Liepāja”.  

 Lai arī ārkārtas situācijas laikā, bibliotēkas uz laiku tika slēgtas vai ierobežota 

to pieejamība, bibliotekāri visu gadu iekārtoja jaunumu un tematiskās literatūras 

izstādes, kuru video pēc tam bija aplūkojams gan Fecebook kontos, gan bibliotēkas 

mājaslapā. 

Kopsavilkums par pasākumiem un literatūras izstādēm LCZB un tās 

filiālbibliotēkās. 
 

 Pasākumi Literatūras izstādes 

2018. 2020. +/- 2018. 2020. +/- 

LCZB 91 31 -60 83 79 -4 

Libris 70 47 -23 36 36 0 

Valtera bibliotēka 73 39 -34 38 36 -2 

Varavīksne 59 44 -15 49 70 +21 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

18 
 

Zaļā birzs 30 15 -15 37 38 +1 

Vecliepājas rūķis 86 30 -56 34 32 -2 

                     KOPĀ: 409 206 -203 277 291 +14 

 

 Uzziņu un informācijas darbs 

 Uzziņas un konsultācijas LCZB un tās filiālbibliotēkās 2020. gadā. 

 

  2018. 2019. 2020. +/- % 

Attālinātās uzziņas/konsultācijas 0 0 11359 0 

Uzziņas 38992 43602 35548 -18% 

Konsultācijas 22258 19861 9736 -50,98% 

 

 50% konsultāciju un ievērojams uzziņu skaita samazinājums ir sekas 

ierobežotajai bibliotēku pieejamībai klātienē 2020. gadā, bet šī situācija ir veicinājusi 

pieprasījumu pēc attālinātajiem uzziņu un konsultāciju pakalpojumiem bibliotēkās.  

 

 

Uzziņas un konsultācijas LCZB un tās struktūrvienībās. 

 

 

 

Bibliotēkas izglītojošā darbība 

 Izglītojošā darbībā nozīmīgs ir Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas 

Reģionālā mācību centra (LCZB RMC) ieguldījums. Tas ir viena no LCZB 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

19 
 

struktūrvienībām un atrodas LCZB filiāles – bērnu bibliotēkas “Vecliepājas rūķis” 

telpās.  

LCZB RMC 2020. gadā iespēju robežās īstenoja informatīvi izglītojošus 

seminārus, lekcijas, informatīvi izglītojošas nodarbības/mācības bibliotekāriem un 

pilsētas iedzīvotājiem t.sk. senioriem, kā arī sniedza konsultācijas. RMC nodrošināja 

atbalstu bibliotekāriem digitālo prasmju pilnveidē un nostiprināšanā, sniegts arī 

tehniskais atbalsts dalībai tiešsaistes pasākumos. 

No 13. līdz 22. janvārim RMC organizēja mācības senioriem ”Datora lietošana 

un interneta izmantošanas pamati senioriem” (16 h). Programma ir licencēta un licenci 

izsniegusi Liepājas dome – Licence Nr. 6 12.02 2022. 

Mācību kursa dalībnieki mācību laikā tika informēti par LCZB pakalpojumiem, 

pasākumiem un aktualitātēm, tādējādi popularizējot bibliotēku un tās darbību. 

Apliecinājumu par mācību kursa apguvi saņēma 15 seniori.  

RMC 2020. gadā organizēja “Informatīvi izglītojošas nodarbības datoru 

lietošanā un informācijas meklēšanā” interesentiem ar zināšanām datoru lietošanā un 

informācijas meklēšanā. Apliecinājumus saņēma 13 dalībnieki. 

 

Npk. Informatīvi izglītojošas nodarbības datoru 
lietošanā un informācijas meklēšanā 
interesentiem 

Dalībnieku 
skaits 

Stundas 
 

1. Liepājas reģiona elektroniskais kopkatalogs: 
izmantošanas pamatprincipi un iespējas. 

4 2 

2. Vispasaules tīmekļa iespējas – darbs interneta 
vidē (mājaslapas, informācijas meklētājs 
Google) 

4 2 

3. E-pakalpojumi. Sociālās platformas (piedalījās 
brīvprātīgi jaunieši ar savu stāstījumu par 
sociālajām platformām Instagram un Snapchat) 

5 2 

                                                                  Kopā 13 6 

 
Covid-19 pandēmijas laikā, kad bija liegta iespēja mācības, seminārus un citas 

aktivitātes organizēt un apmeklēt klātienē, bibliotekāriem bija jāpieņem izaicinājums – 

attālināti piedalīties tiešsaistē pasākumos.  Jauno iemaņu un prasmju apguvē 

nozīmīgs bija RMC un IT speciālistu atbalsts un konsultācijas gan bibliotekāriem, gan 

lietotājiem, lai piedalītos citu organizētos tiešsaistes pasākumus, kā arī lai īstenotu 

iepriekš plānotos klātienes pasākumus tiešsaistē.   

RMC regulāri sniedza konsultācijas un padomus kā izmantot tiešsaistes 

platformas, tādējādi attīstot, pilnveidojot un uzlabojot kolēģu digitālās prasmes.   

 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

20 
 

RMC nodrošinātās aktivitātes tiešsaistē 

Aktivitātes tiešsaistē Aktivitāšu skaits 

Semināri, tikšanās, sanāksmes 20 

Mācības 16 

 

Elektroniskais kopkatalogs – Liepājas reģiona kopkatalogs. 

BIS Alise-i pieejama šādās Liepājas pilsētas un reģiona bibliotēkās: 

 LCZB un 5 filiālbibliotēkās; 

 13 Liepājas pilsētas vispārizglītojošās skolās (BIS Skolu Alise); 

 Liepājas Izglītības pārvaldes bibliotēkā (BIS Skolu Alise); 

 4 vidējās speciālās mācību iestādēs (BIS Skolu Alise); 

 4 novada skolu bibliotēkās (BIS Skolu Alise); 

 30 novadu bibliotēkās (BIS Alise-i). 

 

 

BIS Alise izmantošana 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

B-ku 

sk. 

Cik b-

kas 

strādā 

ar BIS 

ALISE 

un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem 

Autoriz

ēti 

lietotāji 

(2020)* 

Pasūtīti 

eks. 

(2020) 

Cirkul

-ācija 

SBA Kompl-

ektēšana 

  

LCZB + 

filiālbibliotēkas 
6 6 + + + 3968 5340 

Aizputes novads 
6 6 + + + 161 

Nav 

datu 

Durbes novads 
5 4 + + + 86 

Nav 

datu 

Grobiņas 

novads 
5 5 + + + 292 

Nav 

datu 

Nīcas novads 
2 2 + + + 108 

Nav 

datu 

Pāvilostas 

novads 
7 2 + + + 95 

Nav 

datu 

Priekules 

novads 
8 8 + + + 190 

Nav 

datu 

Rucavas novads 
2 2 + + + 36 

Nav 

datu 

Vaiņodes 

novads 
2 1 + + + 16 

Nav 

datu 

 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

21 
 

 Liepājas reģiona kopkatalogā 2020.  gada 1. janvāri bija 637 474 

monogrāfiskie izdevumi, no kuriem 257 738 eksemplāri ir LCZB krājums. Lielu 

kopkataloga daļu veido izglītības iestāžu bibliotēkas un reģiona bibliotēku eksemplāri. 

 LCZB ir pieejami šādi BIS Alise moduļi: 

 pamatkonfigurācija: komplektēšana, kataloģizācija, analītika, Z39.50 klients, 

autoritatīvo datu kontrole, lokālais OPAC, svītrkodu druka, administrācija; 

 cirkulācija; 

 WebPAC, t.sk. mobilais WebPAC;  

 SBA (starpbibliotēku abonements); 

 mācības;  

 inventarizācija;  

 Z39.50 serveris (iegādāts 2020. gadā) 

 datu apvienošana; 

 ALISE-i; 

 skolu Alise. 

 

Autorizētie lietotāji LCZB 

 2018 2019 2020 % salīdzinājumā 
ar 2019. gadu 

Autorizētie lietotāji 
kopā 

2296 3082 3968 +28,75 % 

e-kopkataloga 
izmantošana (reizes) 
pavisam 

199 144 198 725 182 711 -8,06 % 

no tiem autorizēti 
lietotāji (reizes) 

13 029 15 137 16905  +11,68 % 

 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

22 
 

 

 

  

Iekšzemes un starptautiskais SBA 

 

SBA 2018 2019 2020 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 
dokumentu skaits 

89 89 73 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 
dokumentu skaits 

414 398 366 

 

Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

2020. gadā problēmsituācijas, ko izraisīja Covid-19 pandēmija, bija jāatrisina 

un jāmeklē lasītājiem un darbiniekiem labākie varianti pakalpojumu sniegšanā. Tas 

nozīmēja atteikties no svarīgiem uzstādījumiem lasītāju apkalpošanā: jāsamazina 

lasītāju uzturēšanās laiks bibliotēkā, jāpārtrauc brīvpieeja krājumam, jāsamazina 

tiešais kontakts ar lasītājiem un jāpārtrauc pasākumu organizēšana.  

Tomēr jāatzīmē, ka pandēmijas laiks veicināja un paātrināja uz e-vidi orientētu 

pakalpojumu attīstību un attālinātu lietotāju apkalpošanu. Bibliotēka atrada veidu, kā 

nepazaudēt lasītājus un viņu uzticību, izmantojot tos līdzekļus, kas jau bija bibliotekāru 

rīcībā – telefoni, e-pasti, sociālie tīkli, e-bibliotēka, mājaslapa u.c. e-resursi.  

 

 
 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

50

5340

159

2553

46 229 14 1

1467
759

Lietotāju darbības e-kopkatalogā 2020.gadā



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

23 
 

6. KRĀJUMS 

Krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata perioda: 

 jaunas un aktuālas literatūras iegāde atbilstoši krājuma komplektēšanas 

koncepcijai; 

 kvalitatīva krājuma veidošana atbilstoši lasītāju vajadzībām, pieprasījumam un 

saturīgai brīvā laika pavadīšanai; 

 krājuma papildināšana ar paaugstināta pieprasījuma literatūru;  

 bezmaksas obligāta eksemplāra un bezatlīdzības izdevumu pieņemšana un 

iekļaušana krājumā;  

 dokumentu izslēgšana no krājuma;  

 reti pieprasītas vērtīgas literatūras nodošana Depozitārijam;  

 “Fišera krājuma”  grāmatu rekataloģizācija. 

 Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas un tās filiālbibliotēku krājuma 

komplektēšanas politikas dokuments ir “Liepājas pilsētas Centrālās zinātniskās 

bibliotēkas krājuma komplektēšanas koncepcija. 2016. - 2020.” 

 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 2018 2019 2020 

Pašvaldības finansējums 
krājuma komplektēšanai 

44 204 44 144 41 401 

t. sk. grāmatām 32 103 32 097 29 512 

t. sk. bērnu grāmatām 7 584 7 700 6 357 

t. sk. periodiskajiem 
izdevumiem 

10 631 10 987 11 400 

Finansējums krājumam uz 1 
iedz. skaita pagastā, pilsētā, 
reģionā  

0,64 
 

0,64 0,61 

 

Nedaudz palielinājies finansējums periodiskajiem izdevumiem, lai saglabātu esošos 

periodiskos izdevumus, kuriem paaugstinājusies cena. 

 Pašvaldības finansējums krājumam uz vienu iedzīvotāju apkalpes zonā 2020. 

gadā bija 0,61 EUR un tas atbilst MK noteikumiem, bet būtu vēlams lielāks, lai 

apmierinātu lietotāju vajadzības un intereses. 

 No Latvijas Kultūras ministrijas izstrādātā plāna Covid-19 seku likvidēšanai 

piešķirtā finansējuma LCZB un filiālbibliotēkas ieguva krājuma papildinājumu par EUR 

3 637.00. Līdz ar šo papildinājumu, kopējais finansējums pārskata periodā ir lielāks 

nekā iepriekšējos gados. 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

24 
 

 2020.gadā LCZB, sadarbojoties ar LNA Latvijas Valsts Kinofotofonodokumentu 

arhīvu, papildināja krājumu ar divu filmu kopijām: 

 1) “Liepājas pilsētas 300 gadu pastāvēšanas jubilejas svinības”, 1925. gads – 

autors A. Gutcmans; 

 2) filma, kurā apkopoti sižeti par Liepāju un tās apkārtni no kinožurnāliem 

“Latvijas skaņu hronika” un “Padomju Latvija” (1935. -1953.). 

 Rekataloģizācija 

 2020. gadā rekataloģizētas 2 229 nozaru literatūras grāmatas no LCZB “Fišera 

fonda”  (izdevumi vecajā drukā no 18. un 19. gadsimta). 

 LCZB filiālbibliotēkās krājums rekataloģizēts 100 %. 

 2020. gadā veikta inventarizācija LCZB depozitārijā un LCZB filiālbibliotēkā 

“Varavīksne”. 

 

Krājuma rādītāji 

 2018 2019 2020 

Jaunieguvumi kopā 12 316 11 746 11 492 

t. sk. grāmatas 7 987 7 373 7 266 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 1 176 1 338 1 429 

t. sk. bērniem 1 688 1 799 1 654 

Izslēgtie dokumenti 11 987 6 958 10 440 

Krājuma kopskaits 320 345 325 133 326 185 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.71 0.71 0.71 

Periodisko izdevumu 
apgrozība 

6.57 5.02 3.43 

 

No pārskata periodā iegūtajiem 11 492 jaunieguvumiem lielākā daļa ir 

daiļliteratūra - 35%, bērnu un jauniešu literatūra - 19%, sabiedriskās zinātnēs - 

22 %, māksla – 9%, medicīna un parējās zinātņu nozares 3 %.  

Paralēli pirkumiem grāmatu veikalos, nozīmīgi resursi LCZB krājuma 

papildināšanai bija Obligātais eksemplārs un bezatlīdzības ceļā iegūtie izdevumi, kā 

arī dažādu projektu ietvaros iegūtās grāmatas, piemēram, “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija”. 

Covid -19 ārkārtas situācijas laikā, kad lasītāju apkalpošana klātienē tika 

apturēta, LCZB tika aktivizēts darbs ar krājumu.    2020. gadā ap 23 000 eksemplāru 

no dažādām LCZB struktūrvienībām nodoti glabāšanā Obligātā eksemplāru 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

25 
 

depozitārijā, tā atbrīvojot vietu lasītavā un abonementā jaunajām grāmatām un 

dublikātiem. 

2020. gadā abonēti 135 preses izdevumi dažādās nozarēs. 

Paralēli jaunieguvumu iegādei, LCZB un filiālbibliotēkās regulāri notiek krājuma 

attīrīšana no maz pieprasītas un fiziski nolietotas literatūras, kā arī no krājuma tiek 

izslēgti iztrūkstošie un lietotāju nozaudētie izdevumi.  

2020. gadā norakstīti 10 440 eksemplāri. 

Atlasīto literatūru par atbilstošu kritērijiem, lai grāmatas izslēgtu no krājuma, 

apstiprina LCZB izveidotā Literatūras norakstīšanas komisija, kura profesionāli un 

atbildīgi izvērtē katru norakstīšanai atlasīto izdevumu, kā arī sniedz ieteikumus 

krājuma komplektēšanā un izvietojumā, lai palielinātu izsniegumu un apgrozījumu. 

2020. gadā LCZB un filiālbibliotēkas aktīvi izmantoja vienoto fondu (LCZB un 

filiālbibliotēku krājums) gan lasītāju individuālajai apkalpošanai, gan tematiskajām 

literatūras izstādēm.  

 

Npk. Bibliotēka Saņemtas 
no citas b-ka 

Izsniegtas 
citai b-kai 

1. Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka 27 127 

2. “Zaļās birzs” bibliotēka 43 10 

3. “Valtera” bibliotēka 60 3 

4. Bibliotēka “Libris”  54 10 

5. Bērnu bibliotēka “Vecliepājas rūķis” 41 160 

6. Bibliotēka “Varavīksne” 90 5 

                                                                Kopā:  315 315 

 

Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums 

Datubāze 2018. 2019 2020. +/- % 

Letonika 2020 2068 2599 +25.68 

News 957 268 299 +11.57 

Lursoft 15 17 118 +694.12 

Britannica Encyclopedia 65 076 11 275 9179 -18.59 

  

Visas datubāzes pieejamas gan LCZB, gan filiālbibliotēkās bezmaksas.  

https://www.google.com/search?q=Britannica+Encyclopedia&spell=1&sa=X&ved=2ahUKEwjf1ey6lYLvAhVimYsKHXevDzgQkeECKAB6BAgXEDM


LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

26 
 

Gada pirmajā pusē, kad bibliotēka lietotājiem bija slēgta Covid-19 dēļ, ik nedēļu 

bibliotēkas mājaslapā tika sagatavots informatīvs apskats par kādu no bibliotēkā 

pieejamām datubāzēm. 

Krājuma popularizēšanai 2020. gadā LCZB un filiālbibliotēkās organizētas 

291 tematiskās un jaunieguvumu izstādes, kas atspoguļotas sociālo tīklu izstādēs 

un citur virtuāli. 

LCZB, lai popularizētu “Fišera krājumu”  (dokumenti no 19. gs. līdz Otrajam 

pasaules karam), E-lasītavas izstāžu vitrīnās tika eksponētas tematiskās seno 

grāmatu izstādes: 

Npk. Izstādes 

nosaukums 

Saturs 

1. “Izdevniecībai 
“Zelta Ābele” – 
85” 

Izstādē atklāja izdevniecības izdoto grāmatu izcilo 

māksliniecisko vērtību un augsto poligrāfisko kvalitāti. 

Izstādi papildināja Krātuves vadītājas sagatavotais 

grāmatu apskats un stāstījumu par tās dibinātāju Miķeli 

Gopperu. 

2. “Viss sākas ar 
ābeci” 

Ābeces no “Fišera krājuma” – 49 grāmatas. Publikācija 

par izstādi https://rus.lsm.lv 

3. “Latviešu grāmatu 
izdevējam Jānim 
Rapam – 135” 
 

Izstāde sagatavota, atzīmējot izdevēja Jāņa Rapas 

(17. 04. 1885. – 30.05.1941.) 135 jubileju un viņa 

devumu latviešu grāmatniecībā, 1912. gadā dibinot 

izdevniecību “Valters un Rapa 

 

Bibliotēkas krājuma pētniecība – veids kā popularizēt bibliotēku un tās 

krājumu.  Viena no LCZB krājuma mazāk pētītajām daļām ir “Vecbibliotēkas” krājums 

(grāmatas no 16.–19. gs.). Speciālisti  jau iepriekš to atzinuši par unikālu un bagātu, 

bet līdz šim nav tikusi veikta ilglaicīga, rūpīga un skrupuloza izpēte. Pārskata periodā 

LCZB “Vecbibliotēkas” krājuma izpēti uzsāka Dr. philol. Simona Sofija Valke, LU 

Literatūras, folkloras un mākslas institūta pētniece, veicot to pēcdoktorantūras 

pētījuma mērķim. Pētījuma tēma “Liepājas Lasāmbibliotēka un tās pirmie grāmatu 

katalogi”. Darba procesā tika apkopoti vēsturiski nozīmīgi fakti par bibliotēkas 

dibinātāju, latviešu draudzes mācītāju Johanu Andreasu Gruntu. Pētot krājumu, tika 

apkopota arī cita nozīmīga informācija par Liepājas bibliotēku 18. gadsimtā. Pētnieces 

uzmanības lokā no LCZB “Vecbibliotēkas” krājuma nonāca plašākā grāmatu sērija 

franču valodā “Bibliothèque Universelle des Dames” - “Universālā dāmu 

bibliotēka”. 

Pētniece Simona Sofija Valke par pētījuma procesu un tā rezultātiem sniedza 

priekšlasījumus bibliotekāriem un citiem interesentiem. Pētījums atklāja un ļāva vēlreiz 

https://rus.lsm.lv/


LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

27 
 

novērtēt, cik sarežģītu vēsturi, interesantus faktus sevī ietver bibliotēkas krājums un 

cik svarīgi ir turpināt pētniecības procesu, lai sabiedrība uzzinātu par LCZB krājuma 

unikalitāti un to pilnībā atklātu visiem interesentiem. 

LCZB filiālbibliotēkā “Varavīksne” iekārtotas vairākas ciklu izstādes: 

 “Grāmatu emodži galds”, kurā ik mēnesi tika eksponētas grāmatas, 

atbilstoši izvēlētajai emocijzīmei, ar mērķi popularizēt gan 

daiļliteratūras, gan nozaru literatūras krājumu,  

 “Garšas vilinājums”, kurā lasītāji tika aicināti iepazīties ar dažādām 

garšām un receptēm ar mērķi popularizēt gan nozaru literatūras, gan 

periodisko izdevumu krājumu,  

 “Personība sportā” -  tika vērsta uzmanība uz latviešu sportistiem un 

aktualizēti interneta resursos un periodiskajos izdevumos atrodamie 

materiāli. 

Pārskata periodā bibliotēkā “Varavīksne” veidotas arī vairākas ekspress izstādes, 

papildinot pasākumus vai aktualizējot kādus nozīmīgus notikumus. 

“Zaļās birzs” bibliotēkā tika izveidoti divi jaunieguvumu stendi, kuros 

lasītājiem bija pieejami katra mēneša jaunieguvumi, atsevišķi daiļliteratūrā un nozaru 

literatūrā.  

Bērnu bibliotēka “Vecliepājas rūķis” un citas filiāles atsaucās raidījuma cikla 

“Literatūre – ceļojums ar rakstnieku” aicinājumam un izveidoja īpašu grāmatu plauktu 

ar raidījumā apskatītajām grāmatām, mudinot bibliotēkas lasītājus pieņemt 

izaicinājumu tās izlasīt. 

Laikā, kad iedzīvotājiem nebija iespējami bibliotēkas klātienes apmeklējumi, 

LCZB ievērojami aktivizēja darbu e-vidē, lai popularizētu krājumu. 

Mājaslapā tika izveidota jauna rubrika “Liepājas bibliotekāru pieredze, atziņas 

un aicinājums”, kurā bibliotekāri ieteica iedzīvotājiem izlasīt kādu grāmatu, žurnālu 

vai citu materiālu. Informācija tika publicēta ne vien mājaslapā www.liepajasczb.lv, bet 

arī sociālajos profilos: 

 

 pirmdiena – e-grāmatu/grāmatu diena,  

 otrdiena – e-žurnālu/žurnālu diena,  

 trešdiena - informācija par datubāzēm, 

 ceturtdiena – novadpētniecības resursu diena, kurās no Liepājas 

laikrakstiem, kas pieejami www.periodika.lv interesentiem tika piedāvāti vēsturiski fakti 

un notikumu apraksti no laikrakstiem par Liepāju un tās apkārtni. Īpašu atsaucību un 

ieinteresētību guva rakstu sērija par Napoleona laiku Liepājā 19. gadsimtā, 

http://www.liepajasczb.lv/
http://www.periodika.lv/


LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

28 
 

 piektdiena – “Zināšanu pārbaude ir klāt!”, rubrika, kurā interesenti 

varēja piedalāties bibliotekāru izstrādātā konkursā un pārbaudīt savas zināšanas par 

bibliotēku, literatūru un literātiem, Liepāju un citām tēmām. 

Filiālbibliotēka “Varavīksne” krājuma popularizēšanas regulāri un aktīvi veic 

arī bibliotēkas sociālo tīklu lapās, visaktīvāk Facebook un Instagram kontos. Ierakstos 

sociālajos tīklos lasītāji tiek informēti par bibliotēkā apskatāmajām literatūras izstādēm, 

jaunieguvumiem un citiem jaunumiem. Izmantojot sociālos tīklus, tiek veidotas arī 

virtuālās izstādes, pārskata periodā veidotas vairākas virtuālās izstādes.  

 

Darbs ar parādniekiem 

Tā kā saistībā ar Covid-19 pandēmiju, lasītājiem bija ierobežotas iespējas 

grāmatas nodot laikā, darbs ar parādniekiem netika izvērsts tādā apmērā kā parastos 

apstākļos.  Gada sākumā un laikā, kad tika pārtraukts ārkārtas stāvoklis, bibliotēka 

turpināja atgādināt lasītājiem par nenodotām grāmatām, izmantojot Cirkulācijas moduli 

vai mobilos sakarus.  

Grāmatu nodošanas iekārtu LCZB saņēma tikai gada beigās, un to uzstādīs 

tikai 2021. gada pavasarī.  

      Lai atgūtu grāmatas un citus dokumentus no parādniekiem, visās LCZB 

filiālbibliotēkās regulāri tiek sūtītas īsziņas, e-vēstules, zvanīts un rakstītas 

atgādinājuma vēstules sociālajos tīklos. Soda naudas Covid -19  pandēmijas apstākļos 

netika iekasētas. 

 

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi 

LCZB un filiālbibliotēkās krājuma kvalitātes uzlabošana ir viena svarīgākajām 

darba jomām un atbrīvošanās no maz pieprasītās literatūras ir viens no risinājumiem. 

Jau 2018. gada krājuma inventarizācija  LCZB Abonementā atklāja, ka ir saglabājies 

ievērojams daudzums padomju laika izdevumi, kas vairs netiek izmantoti un tie ir 

jāizņem no krājuma. Tas attiecas arī uz izdevumiem, kas izdoti pirms 20-30 gadiem. 

2020. gadā laiku, kad tika pārtraukta lasītāju apkalpošana klātienē, lasītāju 

apkalpošanas nodaļas izmantoja darbam ar krājumu, atlasot nepieprasītos un maz 

izmantotos grāmatu eksemplārus.  

Grāmatu krājumam ar katru gadu palielinoties, pieaug telpu noslodze un  

risinājums LCZB ir krājuma izvērtēšana, eksemplāru izslēgšana vai pārvietošana uz 

Depozitāriju vai filiālbibliotēkām.     

 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

29 
 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM 

 Visas LCZB lasītāju apkalpošanas struktūrvienības nodrošina bērnu un 

jauniešu bibliotekāro apkalpošanu, filiālbibliotēkās ar vecumam atbilstošām mēbelēm 

iekārtotas zonas bērniem un jauniešiem, bet “Vecliepājas rūķis” ir bērnu  un  jauniešu 

bibliotēka. 

Filiālbibliotēkās darbs ar bērniem un jauniešiem ir izvirzīta kā viena no darba 

prioritātēm un tiek organizēti daudz dažādi pasākumi. 

Bērnu un jauniešu lasītāju skaits LCZB un filiālbibliotēkās, procentuāli salīdzinot 

ar 2019. gadu. 

 

Bibliotēka 2019 2020 

Lietotāj
u skaits 
b-kā 

t. sk. 
līdz 18 
gadu 
vec. 

% no 
lietotāju 
skaita 

Lietotāju 
skaits b-
kā 

t. sk. 
līdz 18 
gadu 
vec. 

% no 
lietotāju 
skaita 

+/- % 
salīdzin

ot ar 
2019. 
gadu 

LCZB 5241 545 10,40 % 4480 518 11,56 % +1,16 % 

Vecliep. rūķis 2296 1471 64,07 % 1771 1121 63,30 % -0,77 % 

Valtera b-ka 2025 1016 50,17 % 1718 783 45,58% -4,59% 

Varavīksne 2009 1219 60,68 % 1805 1041 57,63 % -3,01 % 

Zaļā birzs 896 432 48,21 % 774 335 43,28 % -4,93 % 

Libris 2283 834 36,53 % 2079 704 33,86 % -2,67% 

           Kopā: 14750 5517 37,40 % 12627 4502 35,65% -1,75% 

 

 

Bibliotēku pamatrādītāji darbā ar bērniem un jauniešiem salīdzinājumā 2019. gadu: 

Npk Bibliotēka Lietotāju skaits Apmeklējums Izsniegums 

2019 2020 +/- % 2019 2020 +/- % 2019 2020 +/- % 

1. LCZB 545 518 -27 -4,96 3551 3365 -186 -5,24  6320 8265 +1945 +30,78 

2. Vecliepājas 

rūķis 

1471 1121 -350 -23,79 14930 11024 -3906 -26,16 28309 26208 -2101 -7,42 

3. Valtera b-

ka 

1016 783 -233 -22,93 6641 4857 -1784 -26,86 11543 4802 -6741 -58,40 

4.  Varavīksne 1219 1041 -178 -14,60 6836 5437 -1399 -20,47 3541 3786 +245 +6,92 

5. Zaļā birzs 432 335 -97 -22,45 1515 1160 -355 -23,43 1195 878 -317 -26,53 

6. Libris 834 704 -130 -15,59 6454 4157 -4997 -35,59 4265 3910 -355 -8.32 

         Kopā: 5517 4502 -1015 -18,40% 39927 30000 -9927 %-24,86 55173 47849 -7324 %-13,28 

 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

30 
 

LCZB un filiālbibliotēkās galvenie rādītāji attiecībā uz bērnu un jauniešu 

apkalpošana kopumā vidēji samazinājušies par 19 %. Vislielākais ir bibliotēku 

apmeklējuma skaita samazinājums, jo bibliotēkas vairākus mēnešus bija 

apmeklētājiem slēgtas. 

Bērnu bibliotēka “Vecliepājas rūķis” uzsver, ka pandēmijas ierobežojumi būtiski 

ietekmējuši skaitliskos rādītājus, bibliotēka ilgāku laiku bijusi slēgta, mainījies skolēnu 

ikdienas ritms, mainījusies skolēnu noslodze, jo mācības notikušas attālināti, līdz ar to 

mazāk brīva laika, lai apmeklētu bibliotēku. Ir arī tādi vecāki, kuri izvērtējot riska 

faktorus, nolēmuši bibliotēku pandēmijas laikā neapmeklēt. 

Bibliotēku “Varavīksne” bērni un jaunieši 2020. gadā apmeklējuši retāk, taču 

vienā apmeklējuma reizē līdzņemšanai izvēlējušies vairāk izdevumu nekā iepriekš.  

“Valtera bibliotēka”, izvērtējot pamatrādītājus darbā ar bērniem un jauniešiem, 

uzsver, cik liela nozīme ir bibliotekārajiem pasākumiem – literatūras popularizēšanai, 

kas ārkārtas situācijas laikā bibliotēkā nevarēja notikt. Izsniegumu negatīvi ietekmēja  

tas, ka skolēniem šajā vasarā netika uzdots izlasīt ieteicamo literatūru pēc skolotāju 

sagatavota saraksta. 

“Zaļās birzs” bibliotēka 2020. gadā turpināja sekmīgo sadarbību ar visām PII 

“Zīļuks” grupiņām, uzklausot metodiķa un audzinātāju ieteikumus un vēlmes, bet 

galvenokārt darbojoties attilināti vai pastarpināti. 

Metodiskais un konsultatīvais darbs bibliotekāriem darbā ar bērniem un 

jauniešiem iekļauts kopējā “LCZB metodiskā darba plānā 2020. gadam” un tika 

īstenots saskaņā ar plānu.  

Ārkārtas situācijas dēļ nevarēja notikt tradicionālais seminārs, ko ik rudeni rīkoja 

LCZB skolu un publisko bibliotēku bibliotekāriem darbā ar bērniem un jauniešiem. 

Neskatoties uz Covid-19 pandēmiju un plašajiem ierobežojumiem, LCZB oktobrī 

izsludināja pieteikšanos Voldemāra Caunes balvai “Gada bibliotekārs darbā ar 

bērniem un jauniešiem” un 2020. gadā to piešķīra Lielvārdes pilsētas bibliotēkas Bērnu 

literatūras nodaļas bibliotekārēm Ilonai Misānei un Dacei Vecziediņai. 

2020. gadā LCZB un filiālbibliotēku krājums bērniem un jauniešiem 

papildināts ar 1654 jaunieguvumiem, kas ir par 145 eksemplāriem jeb 8,06 % mazāk 

nekā 2019. gadā. 

Bērnu bibliotēkas “Vecliepājas rūķis” krājums pārskata periodā ir plānveidīgi 

papildināts ar jauniznākušajiem iespieddarbiem: oriģinālliteratūru bērniem un 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

31 
 

jauniešiem, tulkoto literatūru, uzziņu un nozaru literatūru, audiovizuālajiem materiāliem 

un periodiskiem izdevumiem dažādām lasītāju grupām.  

Pamatojoties uz pieprasījumu, iespieddarbi krievu un angļu valodā tika 

komplektēti nelielā skaitā.  

Dalībai mērķprogrammā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” bibliotēka par 

pašvaldības līdzekļiem iegādājās kolekcijas grāmatas divos un trijos eksemplāros. 

“Vecliepājas rūķis” jau vairākus gadus aktīvi darbojas arī kā atbalsta bibliotēka, 

nodrošinot vairāku Liepājas vispārizglītojošo skolu bērnus un jauniešus ar Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrijas grāmatām, īpaši vasaras periodā.  

 “Vecliepājas rūķis” ir bibliotēka ar lielāko bērnu un jauniešu literatūras krājumu 

Liepājas reģionā, tā palīdzot ar savu krājumu apmierināt pieprasījumu pēc bērnu un 

jauniešu literatūras visā reģionā. 

Valtera bibliotēka, komplektējot krājumu bērniem un jauniešiem līdz 18 gadu 

vecumam, ņem vērā, ka jaunieši pēc 14 gadiem biežāk izvēlas lasīt grāmatas, kas 

domātas pieaugušo auditorijai, tāpēc no visa jaunieguvumu skaita bērnu grāmatas ir 

tikai 170 jeb 25%. 

Bibliotēkā “Libris” visaktīvākie lasītāji ir pirmskolas un sākumskolas audzēkņi, 

līdz ar to proporcionāli vairāk tiek iepirktas bilžu grāmatas un literatūra, kura ietilptu 

kategorijā “9+”. 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, kā arī 

pasākumi dažādām vecumam grupām ir sistemātisks ikdienas darbs bibliotekāram 

darbā ar bērniem un jauniešiem. 

Mēnešos, kad bibliotēkas bija atvērtas lasītājiem, tāpat kā iepriekšējos gados, 

bērniem un jauniešiem tika sniegtas uzziņas klātienē gan mācībām, gan brīvā laika 

saturīgai izmantošanai. 

Visās LCZB struktūrvienībās, kas apkalpo bērnu un jauniešus, notika 

informatīvi izglītojošās nodarbībās par Liepājas reģionālā kopkataloga izmantošanas 

iespējām un bibliotēkās pieejamām datubāzēm. 

Pirmskolas un sākumskolas bērniem pieprasīti bija pasākumi, kas iepazīstināja 

ar bibliotēku un tās pakalpojumu pieejamību, ietverot radošās aktivitātes, kas veicina 

interesi par grāmatām un lasīšanu. 

Bibliotēka “Varavīksne” vasarā Liepājas Bērnu un jaunatnes centra 

struktūrvienības “Spārni nometnes “Vēja karuselis” dalībniekiem organizēja radošās 

dienas bibliotēkā “Iepazīsti bibliotēku!”. Dalībnieki iepazinās ar bibliotēku, tās darbību, 

piedāvājumu un radoši darbojās. 

Pārskata periodā, Covid – 19 ierobežojumu dēļ, liela daļa pakalpojumu, t.sk. 

bērniem un jauniešiem, tika sniegti attālināti: pieejas datu izsniegšana datubāzēm un 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

32 
 

3td E-grāmatu bibliotēkai, materiālu skenēšana un nosūtīšana pa e-pastu, attālinātā 

lietotāju reģistrēšana, grāmatu lietošanas termiņa pagarināšana un citi pakalpojumi. 

 

Lasīšanas veicināšanas aktivitātes un veiksmīgākie pasākumi 

Ārkārtas situācijas apstākļos no 2020. gadā plānotajiem pasākumiem bērniem 

un jauniešiem tika realizēti tikai daļa. Visas LCZB filiālbibliotēkas ir iesaistījušās LNB 

Bērnu literatūras centrā lasīšanas veicināšanas projektos “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija” un “Nacionālā skaļās lasīšanas sacensība”, kura kļūst arvien populārāka, 

attīstot jauniešu lasīšanas un uzstāšanās prasmes. 

Bērnu bibliotēkas “Vecliepājas rūķis” bibliotekāre Edīte Vespere ir Skaļās 

lasīšanas sacensību koordinatore Liepājas reģionā, un 2020. gadā organizēja 

attālinātas finālsacensības trīspadsmit labākajiem Liepājas pilsētas un reģiona 

vispārizglītojošo skolu 5., 6. klašu skolēniem – savu skolu, bibliotēku čempioniem. 

Par konkursa uzvarētāju žūrijas komisija atzina J. Čakstes Liepājas pilsētas 10. 

vidusskolas 6.B klases skolnieku Tomu Mičuli, kurā lasīja fragmentu no Gerharda 

Holca - Baumerta grāmatas “Alfon Trīcvaidziņš”.  

Bibliotēkas “Varavīksne” organizētie pasākumi visām bērnu un jauniešu 

vecuma grupām piesaista lasītājus ar daudzpusīgo saturu, bagātīgo izziņas materiālu, 

kā arī ar jauniešus iesaistošu pasākuma norisi un gaumīgu draiskulību. 

Piemēram, sākumskolas skolēniem tika organizēti pasākumi “Skaistāko 

pasaku pasaulē”, kuros skolēni dalījās ar zināšanām par pasakām, pasaku tēliem, 

minēja krustvārdu mīklas un meklēja atbildes pasaku grāmatās. 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas laikā organizētas attālinātas nodarbības 

skolēniem “Ziemeļvalstis un pasaule. Vikingi nāk!”. Skolēni iepazinās ar vikingiem, 

video apskatīja Ziemeļvalstu literatūras izstādi un aplūkoja vikingu apģērbu un 

dažādus citus priekšmetus, lasīja vikingu sāgas un radoši darbojās. 

Bibliotēkā “Varavīksne” bērniem un jauniešiem organizētas arī tikšanās ar 

rakstniekiem: dramaturģi un rakstnieci Rasu Bugavičuti – Pēci par viņas 2019. gadā 

izdoto grāmatu “Puika, kurš redzēja tumsā”, bet Dzejas dienās bibliotēkā ar skolēniem 

tikās dzejniece Inese Zandere pasākumā “Veselīgi dzejoļi”. 

Valtera bibliotēka jau 15 gadus organizē pasākumu ciklu pirmsskolas izglītības 

iestāžu sagatavošanas grupu bērniem “Ver durvis uz bibliotēku”. Cikla nodarbības 

katra grupa apmeklē mācību gada ietvaros. 2020. gadā pandēmijas ierobežojumi 

izjauca ierasto ritmu, bet nodarbības notika janvārī, februārī un marta sākumā, kā arī 

septembrī un oktobrī. 

Liepājas Ziemeļu priekšpilsētā, kas ir Valtera bibliotēkas apkalpošanas zona, 

lielai daļai iedzīvotāju dzimtā un ikdienas saziņas valoda ir krievu valoda. Arī vairāki 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

33 
 

bērnudārzi ir ar krievu valodu, un tas bija izaicinājums Valtera bibliotēkas bibliotekārēm 

organizēt pasākumus bērniem bilingvāli. Dzejas dienu laikā bibliotekāres 

sākumskolas bērniem stāstīja par krievu dzejnieku Samuilu Maršaku un izspēlēja 

dzejas montāžu “Par muļķa pīlēnu”. 

Bibliotēkā “Libris” sadarbībā ar vizuālās mākslas skolotāju Anželiku Vilsoni 

notika vizuālās mākslas stundas Liepājas 8. vidusskolas skolēniem, izmantojot 

bibliotēkas krājumu. Nodarbības laikā jauniešiem bija iespēja aplūkot Liepājas 

mākslinieces Benitas Bitānes personālizstādē izkārtotās gleznas. 

Daudzsološi gada sākumā aizsākās bibliotēkas “Libris” un Liepājas Līvupes 

pamatskolas – attīstības centra izstrādātais nodarbību cikls par videi draudzīgu 

dzīvesveidu “Zemīša kreņķis”. Realizējot pirmo nodarbību, tika izmantoti fragmenti no 

Agneses Vanagas grāmatas “Plastmasas huligāni” un apgūtas prasmes plastmasas 

maisiņu locīšanā. Tika veikti uzdevumi par atkritumu atpazīšanu un pareizu šķirošanu. 

Cikls tiks turpināts. 

Dzejas dienu laikā Liepājas Līvupes pamatskolas - attīstības centra audzēkņiem 

tika organizētas dzejas radīšanas darbnīcas. 

 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Bibliotēka Aktivitāte 

Bērnu bibliotēka 
“Vecliepājas 
rūķis” 

1. “Lasi gudri” pasākumu cikls sadarbība ar J.Čakstes Liepājas 
pilsētas 10. vidusskolas skolotāju Velgu Uldriķi “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrijas” ietvaros “9+” lasītāju grupai. 

2.  Attālināti organizētais “Skaļās lasīšanas sacensības 
Liepājas reģionālais fināls”. 

3. “Dzejoļi ar putniņiem” – tikšanās ar dzejnieci Inesi Zanderi 
Dzejas dienu pasākumā 

Bibliotēka 
“Varavīksne” 

1. Interaktīvas nodarbības sākumskolai “Latvijas meža 
dzīvnieki”. 

2. Attālinātās nodarbības skolēniem “Ziemeļvalstis un pasaule. 
Vikingi nāk!” 

3. Pasākums novadpētniecībā “Izspēlē Liepāju!”. 

Bibliotēka 
“Libris” 

1. Informatīvi izzinoši pasākumi sākumskolas skolēniem 
“Dzīve mežā”. 

2. Bibliotēku mācība klasei pirmo reizi apmeklējot bibliotēku 
“Grāmatu koferis”. 

3. Sadarbība ar Liepājas Līvupes pamatskolu – attīstības 
centru. 

Valtera bibliotēka 1. “Drošs internets” – pasākums pirmskolas vecuma bērniem, 
piedaloties bibliotekāru izdomātiem interneta varoņiem 
Runcim Puncim un Pelītei Pīkstītei. 

2. Bibliotēkas sagatavota Raiņa dzejas montāža bērniem 
“Lellīte Lolīte”. 

Liepājas 
Centrālā 
zinātniskā 
bibliotēka 

1. “Ēnu diena LCZB” – jaunieši iepazinās ar bibliotekāra darbu 
abonementā, interesējās kā funkcionē SBA un ko nozīmē 
vienotais fonds. 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

34 
 

 

 Visas LCZB struktūrvienības, organizējot pasākumus bērniem un jauniešiem, 

un sadarbojas ar izglītības iestādēm, īstenojot “Kompetenču pieeju mācību saturā 

(Skola 2030)”. Bibliotēka nodrošina drošu un ticamu informāciju, kā arī attīsta bērnu 

un jauniešu izziņas prasmes, kritisko domāšanu un radošumu. 

Sadarbības piemēri: 

 Bērnu bibliotēka “Vecliepājas rūķis”:  

1) sadarbībā ar J. Čakstes Liepājas 10. vidusskolas skolotāju Velgu Uldriķi 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” ietvaros, iepazīstoties ar jauno Bērnu žūrijas 

grāmatu kolekciju, mērķtiecīgi tiek plānots un apspriests pasākumu norises laiks, 

tēmas, sasniedzamais rezultāts un integrēšana kompetenču pieejas mācību saturā. 

Pasākumos bērni tiek rosināti analizēt un vērtēt izlasīto, saskatīt analogas situācijas 

savā dzīvē, rosināti pārvērst vārdus vizuālos domu tēlos.  Annas Ļenasas grāmata 

“Krāsu mošķis” mudināja skolēnus runāt par dažādu emociju izpausmēm, atpazīt tās, 

kā paust un vadīt savas emocijas. Turpretī Viestura Ķerus grāmatas “Meža meitene 

Maija” saturs veidoja sasaisti dabaszinātņu mācību jomā, - izzinot putnu dzīvi, radoši 

darbojoties un risinot uzdevumus, tika attīstītas skolēnu pētnieciskās prasmes; 

2) pasākuma “Vai dzirdi, kā koki runā” tēma caurvijas dažādos mācību 

priekšmetos. Dabaszinības stundā skolēni pētīja koku lapas, zarus, mācījās atpazīt 

kokus. Latviešu valodas stundās lasīja latviešu tautas pasakas un teikas, 

tautasdziesmas par kokiem. Dizaina un tehnoloģijas stundās no koku lapām aplicēja 

un veidoja zīmējumus. Bibliotēkas pasākumā skolēni meklēja informāciju par kokiem 

gan grāmatās, gan digitālajā vidē, pārrunāja ekoloģiskās problēmas, veidoja 

stāstījumu par kokiem.  

 Bibliotēkā “Varavīksne” 

1) pasākums “Latvijas meža dzīvnieki”, kurā skolēni apguva zināšanas par 

Latvijas mežos mītošajiem dzīvniekiem; 

2) zināšanas vēsturē, ģeogrāfijā un literatūrā skolēni papildināja 

attālinātajā pasākumā “Ziemeļvalstis un pasaule. Vikingi nāk!”. 

 Bibliotēkā “Libris”: 

1) Liepājas Ezerkrasta sākumskolas projektu nedēļai tika sagatavots informatīvi 

izzinošs materiāls ”Dzīve mežā” - PowerPoint prezentācija, iespieddarbi no bibliotēkas 

krājuma un vienotā fonda, lai būtu iespēja strādāt individuāli un grupās.    

Mežs sevī ietver ļoti plašu floru un faunu, tādēļ nodarbībai tika izvēlēti dzīvnieki un 

koki. Skolēni iepazina Latvijas mežos mītošos dzīvniekus, to dzīvesveidu un pēdu 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

35 
 

nospiedumus. Bērni pastāstīja par saviem piedzīvojumiem mežā. Turpinājumā tika 

iepazītas dažādas koku sugas un lapu formas.  

Kā atgriezeniskā saite, nodarbību beigās tika organizēts darbs grupās, kur skolēni, 

veicot uzdevumus, apliecināja, cik vērīgi uztverta informācija. Nodarbībās piedalījās 

pavisam 154 skolēni. 

Sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā pirmkārt, ir mikrorajona 

izglītības iestādes – pirmskolas izglītības iestādes, sākumskolas, vidusskolas, 

ģimnāzija, profesionālās izglītības iestādes un Liepājas Universitāte, interešu izglītības 

iestādes un Liepājas reģiona bibliotēkas. 

Sadarbības partneri Aktivitātes 

LNB BLC  Lasīšanas veicināšanas programma “Bērnu un jauniešu, 
vecāku žūrija”,  

 Nacionālās skaļās lasīšanas sacensība; 

 “Lielie lasīšanas svētki” LNB; 

 Informacionāls atbalsts LCZB iedibinātas Voldemāra 
Caunes balvas “Gada bibliotekārs darbā ar bērniem un 
jauniešiem” popularizēšanā un piedalīšanās žūrijā; 

 Informācija par aktuālo darbā ar bērniem un jauniešiem. 

Liepājas pilsētas 
Izglītības pārvalde 

 Daces Okmanes, Liepājas Izglītības pārvaldes galvenās 
speciālistes, metodiķes lekcija “Kompetenču pieeja 
izglītībā šodien un rīt” profesionālās pilnveides seminārā 

Liepājas Mūzikas, 
mākslas un dizaina 
vidusskolas, bērnu 
mākslas studijas 
“OH!” 

Bērnu radošo darbu izstādes bibliotēkā “Libris”. 

Liepājas Bērnu un 
jaunatnes centra 
struktūrvienības 

Pasākumi un radošu darbu izstādes LCZB filiālbibliotēkās 
“Varavīksne” un Valtera bibliotēka. 

 

LCZB un filiālbibliotēku bibliotekāri profesionālo pilnveidi specializācijā 

2020. gadā, novērtējuši kā atbilstošu ārkārtas situācijai un tās laikā noteiktajiem 

ierobežojumiem. 

LCZB organizētie profesionālās pilnveides pasākumi specializācijā: 

1) Daces Okmanes, Liepājas Izglītības pārvaldes galvenās speciālistes, 

metodiķes lekcija “Kompetenču pieeja izglītībā šodien un rīt”; 

2) Dzejnieces Inese Zanderes lekcija “Izdevniecības “Liels un mazs” 

jaunākie izdevumi”; 

3) Pieredzes apmaiņa darbā ar bērniem un jauniešiem Talsu Galvenajā 

bibliotēkā. 

 

 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

36 
 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas 

ceļi. 

 Bibliotēkas kā galveno problēmsituāciju norāda ar Covid – 19 pandēmiju 

saistītos ierobežojumus, kuri aizliedza bibliotēkai organizēt pasākumus, kā arī 

ierobežoja lasītāju uzturēšanās laiku bibliotēkā. Izaicinājums ir rast idejas un variantus 

attālinātu pasākumu organizēšanā. Bibliotēkas darbinieki meklē radošas, izglītojošas 

un inovatīvas pasākumu formas. 

 

8. NOVADPĒTNIECĪBA 

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas galvenais novadpētniecības virziens 

2020. gadā bija LCZB elektroniskās datubāzes “Novadpētniecība” veidošana 

informācijas ieguvei pēc daudzveidīgiem atlases kritērijiem un novadpētniecības 

uzziņu sniegšanai bibliotēkas lietotājiem. 

Datubāzes apjoms 2020. gada 31. decembrī bija 164 867  ieraksti. 

LCZB Bibliogrāfijas un uzziņu darba nodaļa turpināja darbu pie 

novadpētniecības kartīšu kartotēkas (veidota no1955. līdz 1999. gadam) retrospektīvo 

aprakstu veidošanas un ievadīšanas datubāzē “Novadpētniecība”. 

LCZB, papildinot krājumu, iegādājas visus izdevumus, kas saistīti ar Liepājas 

pilsētu un reģionu, kā arī papildina to ar informatīviem materiāliem, ko sagatavo 

dažādas Liepājas organizācijas un uzņēmumi. Šie izdevumi ir ar novadpētniecisku 

raksturu un papildina jau esošo informāciju par Liepāju. 

2020. gadā LCZB iesaistījās Latvijas Nacionālās bibliotēkas īstenotā projektā 

“Industriālais mantojums” par Latvijas uzņēmumiem, kuru produkcija bija pazīstama 

Latvijā, Padomju Savienībā un visā pasaulē. Uzņēmumu darbības vēsturiskais 

aptvērums bija no 19. gadsimta sākuma līdz 1991. gadam. LCZB savāca materiālus 

un izveidoja aprakstus par lielākajiem, zudušajiem Liepājas uzņēmumiem – “Liepājas 

metalurgs”, “Liepājas cukurfabrika”, ādu fabriku “Korona”, Liepājas galantērijas 

kombinātu “Lauma”, Liepājas Eļļas ekstrakcijas rūpnīcu, Tosmares Kuģu būvētavu un 

Lindberga kartonāžas fabriku Aizputē.  

LCZB novadpētniecības krājums, kā arī speciālistu zināšanas un atsaucība, 

sagatavojot uzziņas un meklējot faktus par Liepājas vēsturi, literatūru un mākslu, ir 

nozīmīgs atbalsts novadpētniekiem rakstot grāmatas, piemēram, rakstnieks Andrejs 

Migla gandrīz ik dienu apmeklēja bibliotēku, lai precizētu un iegūtu papildus informāciju 

par Liepājas teātra aktieriem, kad rakstīja grāmatu “Mūsu Klaipēdas kursiņš”.  



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

37 
 

LCZB bibliotekāri regulāri sagatavoja novadpētnieciskas tematiskās literatūras 

izstādes. Laikā, kad ārkārtas stāvokļa dēļ bibliotēka bija slēgta vai pieejamība 

ierobežota, izstāžu saturu ar video un fotogrāfijām atspoguļoja mājaslapa un Facebook 

kontā.  

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas lasītavā 2020. gada iekārtotas 

vairākas, ievērojamiem liepājniekiem – jubilāriem veltītas izstādes, piemēram, 

 “Arhitektam Paulam Maksam Berči – 180”; 

 “Lāčplēša Kara ordeņa kavalierim Jēkabam Klavierim - 155”; 

 “Latviešu inženierim un politiķim Emīlam Eduardam Skubiķim – 145”. 

LCZB savā mājaslapā un Facebook kontā, lai veicinātu lasītāju interesi par 

Liepājas vēsturi un seniem notikumiem, popularizētu krājumu un pieejamās 

elektroniskās datubāzes, kā arī piesaistītu jaunus lietotājus, publicēja rakstus no 

Latvijas Nacionālās digitālās bibliotēkas periodisko izdevumu krātuves periodika.lv, 

piemēram, par neparastām dabas parādībām pilsētā 20. gadsimtā un rakstus 

turpinājumos par Napoleona laiku Liepājā un tās apkārtnē. Šīs publikācijas atzinīgi 

novērtējuši un ar tām dalījušies ap tūkstoš sekotāju.  

 LCZB bibliogrāfijas un uzziņu darba nodaļa sagatavojusi “Novadnieku kalendāru 

2021”, kas nosūtīts visām filiālbibliotēkām, reģiona un skolu bibliotēkām, kā arī 

Liepājas vispārizglītojošo skolu vēstures un sociālo zinību skolotājiem.  

Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka un visas tās filiālbibliotēkas savā darbībā 

veic novadpētniecības darbu gan veidojot novadpētniecības krājumu, gan papildinot 

novadpētniecības datubāzi, kā arī organizējot tematiskus pasākumus dažāda lasītāju 

interešu grupām. 

Visās LCZB filiālbibliotēkās iekārtoti novadpētniecības literatūras tematiskie 

plaukti, kā arī veidotas tematiskās materiālu kopas par reģionam nozīmīgām 

personībām, notikumiem un vēsturi. 

LCZB filiālbibliotēka “Libris” apkopo materiālus par dzejnieci Mirdzu Ķempi: 

grāmatas, publikācijas un fotogrāfijas. Izveidota dāvinājumu kolekcija, kurā 

apskatāma: 

 fotomākslinieka Gunāra Kopštāla fotogrāfiju kolekcija; 

  fotogrāfa Pētera Jaunzema Mirdzas Ķempes fotoportrets; 

 mākslinieces Benitas Bitānes gleznotais dzejnieces portrets; 

 dzejoļu grāmata ar dzejnieces autogrāfu (1971. gads). 

Valtera bibliotēka, nosaukta Miķeļa Valtera vārdā, katru mēnesi sagatavo 

literatūras izstādi par kādu ievērojamu liepājnieku, objektu vai notikumu, izmantojot 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

38 
 

gan bibliotēkas krājumu, gan ar vienotā fonda starpniecību visu LCZB sistēmas 

krājumu. 

  2020. gadā trīs izstādes bija veltītas Liepājas novadpētniekiem:  

 Jānim Ginteram – vēsturniekam un muzeja speciālistam; 

 Jurim Raķim – Karostas gidam un vēstures pētniekam; 

 Andrejam Miglam – Kultūrvēsturisko romānu autoram un režisoram. 

2020. gadā notika Miķeļa Valtera, LR pirmā Iekšlietu ministra, jaunstrāvnieka, jurista, 

politiķa, diplomāta, sabiedriskā darbinieka un viena no Satversmes izstrādātājiem, 

svinīga pārapbedīšana Rīgas Meža kapos un godināšana Rīgas pilī, kurā piedalījās 

arī Valtera bibliotēkas vadītāja Ērika Korāte. 

 Bibliotēka “Varavīksne” savā darbībā daudz pievēršas veselīga dzīvesveida 

un sporta popularizēšanai. Ciklā “Sporta personības” izliktas vairākas izstādes par 

sportistiem – liepājniekiem, piemēram, Anastasiju Sevastovu, Kristapu Porziņģi, 

Mārtiņu Sesku un Māri Verpakovski un citiem. 

 Atzīmējot Voldemāra Caunes, bibliotekāra, bibliofila, bibliogrāfa un žurnālista, 

130. jubileju, bibliotēka izveidoja virtuālo izstādi “Voldemāram Caunem – 130”. 

 Skolu pieprasīti un labi apmeklēti bija bērnu bibliotēkas “Vecliepājas rūķis” 

sagatavotie novadpētniecības pasākumi, kas sniedz caurviju zināšanas skolēniem 

vēsturē, arhitektūrā, kultūrā un citās jomās, piemēram, novadpētniecības nodarbības 

“Pirms 100 gadiem Liepājā” un “Būvmākslas virtuozs” par arhitekta Paula Maksa Berči 

namiem Liepājā. 

 Bērnu bibliotēkā saglabāts un apkopots bagātīgs materiālu klāsts par 

bibliotēkas vēsturi, kas tika izmantots izstādes “Zenit stāstu mēmie liecinieki” 

iekārtošanai, lai radītu 20. gs. 60.–80. gadu atmosfēru virtuālajam “Zenit stāstu” 

vakaram. 

 

9. PROJEKTI 

Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka 2020. gadā iesaistījās divu Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas projektu īstenošanā: 

1) “Industriālais mantojums” par Latvijas uzņēmumiem, kuru produkcija bija 

pazīstama Latvijā, Padomju Savienībā un visā pasaulē (vairāk lasīt 34. lpp. – 

novadpētniecība); 

2) “Zenit stāsti”, lai veicinātu 7.–12. klašu skolēnu zināšanas par dzīvi Latvijā 

20. gs. 60.–80. gados, veicinātu paaudžu sadarbību un papildinātu LNB digitālo 

kolekciju “Zudusī Latvija” ar jaunām fotogrāfijām un to aprakstiem. 

Vairāk Pielikumā Nr.2 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

39 
 

 

10. PUBLICITĀTE 

2020. gadā LCZB un tās filiālbibliotēkas lielu vērību savā darbībā veltīja 

sabiedrības informēšanai par bibliotēku un tās piedāvātajiem pakalpojumiem, kā arī 

ātri reaģējot un skaidrojot izmaiņas bibliotēku pieejamībā ārkārtas situācijā. Klātienes 

pasākumu organizēšana bibliotēkās tika ļoti  ierobežota. 

Līdz šim nebijušā apjomā un intensitātē attīstījās saziņa ar sabiedrību virtuālajā 

vidē, informējot un popularizējot visas bibliotēkas darba jomas: 

1) LCZB un filiālbibliotēku krājumu,  

2) datubāzes – gan pašu veidotās, gan bibliotēkās pieejamās, 

3) attālinātu lietotāju reģistrāciju un autorizāciju, 

4)  dokumentu elektronisku pieprasīšanu un saņemšanu, 

5) notikumus Liepājas Centrālajā zinātniskajā bibliotēkā un Latvijas bibliotēkās, t. 

sk. “Bibliotēku nedēļa”, Voldemāra Caunes balva “Gada bibliotekārs darbā ar 

bērniem un jauniešiem”, “Dzejas dienas 2020”, “Ziemeļvalstu literatūras 

nedēļas” un projekta “Zenit stāsti” tiešsaistes pasākumi. 

LCZB skatlogi līdz šim vairāk tika izmantoti, lai popularizētu Liepājas māksliniekus 

un eksponētu viņu darbus, kā arī piedāvātu liepājniekiem apjomīgas tematiskās 

izstādes, ko sagatavoja muzeji un citas iestādes gan Rīgā, gan citās Latvijas vietās. 

2020. gadā daļā skatlogu tika izvietotas laikraksta Liepājas pilsētai un novadiem 

“Kurzemes Vārds” kopijas, tematiskās literatūras izstādes no LCZB krājuma, veltītas 

gadskārtu ierašām, Liepājas dibināšanas 395. gadskārtai un Valsts svētkiem. 

LCZB un filiālbibliotēku rīki saziņai ar sabiedrību: 

1) LCZB mājaslapa http://www.liepajasczb.lv ; 

2) sociālās platformas: www.facebook.com,  

http://www.draugiem.lv/httpwww.liepajasczb.lv/,  

https://www.instagram.com/liepajasczb/  

3) informatīvie stendi bibliotēkās, 

4) sabiedriskie mediji, 

5) tematiskās literatūras izstādes, 

6) tematiski, informatīvi izglītojoši pasākumi, sarīkojumi, 

7) izstādes LCZB skatlogos, 

8) mācības, semināri un lekcijas. 

http://www.liepajasczb.lv/
http://www.facebook.com/
http://www.draugiem.lv/httpwww.liepajasczb.lv/
https://www.instagram.com/liepajasczb/


LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

40 
 

Informācija par bibliotēkā notiekošajām kultūras norisēm, eksponētajām 

izstādēm un citām aktivitātēm tika atspoguļota laikrakstā “Kurzemes Vārds” un rubrikā 

„Brīvbrīdis” 4 reizes mēnesī. 

Informāciju par pasākumiem bibliotēkā regulāri tiek publicēta vienotajā 

Liepājas pasākumu kalendārā - www.kalendars.liepaja.lv. 

2020. gadā, sadarbojoties ar  https://rus.lsm.lv/  žurnālisti Liepājā un Kurzemē 

Lību  Melleri, informāciju par Liepājas publiskajās bibliotēkās organizētajiem 

pasākumiem varēja gūt Liepājas un Latvijas krievvalodīgie  iedzīvotāji.  

2020. gadā Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas skatlogā uzstādīts 

informatīvais displejs, kurā katru dienu no plkst. 9.00 līdz plkst. 21.00 tiek piedāvāta 

aktuālā informācija par bibliotēku, tās pakalpojumiem un svarīgākajiem notikumiem. 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi: 

Npk. Pasākums 

1. “Dzejas dienas 2020”  
Moto: “Atkal Kurzeme ģērbj,/atkal iekopta ēdina. Bet neaizmirstiet pa 
burzmu iekopt sevī Kurzemi” – Māris Čaklais 
Piedalījās dzejnieki Inese Zandere, Laura Andersone, Sandra Ratniece, 
literāti Varis Siliņš un Ēriks Vilsons, kā arī Liepājas autori dzejas lasījumā 
“Liepājas dzeja vējo”, skat. pielik. Nr 1. 

2.   Voldemāra Caunes balvas “Gada bibliotekārs darbā ar bērniem un 

jauniešiem” 2020. gadā laureātu paziņošana - Lielvārdes pilsētas 

bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas bibliotekāres Ilona Misāne un Dace 

Vecziediņa. 

3. Bibliotēku nedēļai veltītas publikācijas LCZB mājaslapā un 
Facebook:  

 pasaules skaistākās un interesantākās bibliotēkas, 

 IFLA, EBLIDA, LBB – bibliotēkas intereses pārstāvošās 
organizācijas, 

 21. gs. sākuma arhitektoniski interesantākās Latvijas bibliotēkas. 

4.  “Lāčplēša Kara ordeņa kavalieru ģimenes” – Latvijas Kara 
muzeja sagatavota izstāde LCZB skatlogos. 

5. “Mans XX gadsimts” - tikšanās ar rakstnieci Marinu Kosteņecku, 
pasākuma vadīja Karīna Pētersone. 

6. Mākslas un tematiskās literatūras izstādes LCZB skatlogos. 

7. “Multihouse” instalācija LCZB ēkā, Liepājas Kultūras pārvaldes projektā 
“Izgaismotā Liepāja” 

8. Elenas Yanekas pīto mandalu izstāde un meistardarbnīca “Mandala – 
dzīvesprieka un harmonijas talismans” bibliotēkā “Libris”. 

9. Valtera bibliotēkas lasītājas Mārītes Kokinas piedalīšanās Eiroparlamenta 
deputātes Daces Melbārdes izsludinātajā eseju konkursā “Ceļazīmes 
mediju lietošanā” un iegūtais laikraksta “Kurzemes Vārds” gada 
abonements. 

 

http://www.kalendars.liepaja.lv/
https://rus.lsm.lv/


LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

41 
 

Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 
 

Lasītāji ir atzinīgi novērtējuši bibliotēkas piedāvāto iespēju iepazīties ar žurnālu 

rakstiem, grāmatu apskatiem un bibliotekāru atziņām elektroniskajā vidē. Lai 

neiestātos vienveidība un paredzamība, bibliotekāriem jāattīsta savs radošais 

potenciāls un jaunas idejas kā uzrunāt liepājniekus. 

 

11. SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS 

2020. gadā, neskatoties uz ārkārtas situāciju, kad bibliotēkas uz laiku tika slēgtas 

lasītājiem un klātienes pasākumi aizliegti, LCZB un tās filiālbibliotēkas ir sekmīgi 

turpinājušas iepriekšējos gados aizsākto sadarbību ar citām pašvaldības un valsts 

iestādēm un organizācijām. 

Npk. Sadarbības partneri Sadarbības aktivitāte 

1. Liepājas pilsētas dome 
un pašvaldības iestāde 
Kultūras pārvalde 

 Voldemāra Caunes balva “Gada bibliotekārs 
darbā ar bērniem un jauniešiem” 2020. gadā; 

 “Dzejas dienas 2020”; 

 LCZB pasākumu publicitāte; 

 projekta “Zenit stāsti” (LNB projekts) īstenošana; 

 Projekta “Izgaismotā Liepāja” instalācija 
“Multihouse”. 

2. Liepājas pilsētas 
Izglītības pārvalde un 
izglītības iestādes, 
BJIC 

    Projekta “Zenit stāsti” īstenošana; 

 Pilsētas mikrorajona skolu sadarbība ar LCZB 
filiālbibliotēkām; 

 “Dzejas dienas 2020”; 

 Bērnu un jauniešu radošo darbu izstādes LCZB 
filiālbibliotēkās "Libris" un Valtera bibliotēka:  

 Bibliotekāru profesionālā pilnveide – lekcijas par 
kompetenču izglītību. 

3. Mākslas galerija “Berči 
zāle”, 
Viesnīca “Promenade 
Hotel”, 
Latvijas Rakstnieku 
savienības Liepājas 
nodaļa, 
Liepājas Universitāte 

 “Dzejas dienas 2020” 

  Dzejpanti bērniem un pieaugušajiem  
“BURTNOTE(i)S” /Aktuālas tendences latviešu 
bērnu literatūrā/ 

4. Latvijas Nacionālā 
bibliotēka, BAC, BLC u. 
c. struktūrvienības, 
Latvijas Bibliotekāru 
biedrība 

 Projekts “Zenit stāsti”’ 

 Projekts “Industriālais mantojums”; 

 Profesionālā pilnveide un tālākizglītība; 

 Sagatavotie konsultatīvie un informatīvie 
materiāli; 

 Informatīvais ceļvedis “Literatūras ceļvedis”; 

 Bērnu un jauniešu lasīšanas veicināšanas 
programmas. 

5. LNB Atbalsta biedrība  Tikšanās ar Marinu Kosteņecku un Karīnu 
Pētersoni. 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

42 
 

 Latvijas Kara muzejs  Izstāde “Lāčplēša Kara ordeņa kavalieru 
ģimenes” LCZB skatlogos. 

6. Ziemeļvalstu Ministru 
padomes birojs Latvijā 

 Ziemeļvalstu literatūras nedēļa. 
 

 Liepājas Tautas Mākslas 
un Kultūras centrs: 

- lietišķās mākslas 
studijas “Zītars” 

- tautas fotostudija  

- “ FOTAST”  

 Dzintara rotu izstāde “Pilsētā manā, kur dzintars 
nāk krastā…” LCZB. 

 Projekts “Zenit stāsti”  

7. Latvijas Neredzīgo 
bibliotēkas Liepājas 
filiālbibliotēka 

 Profesionālā pilnveide un pieredzes apmaiņa. 

8. CERT.LV  Profesionālā pilnveide. 

9. Latvijas Valsts 
kinofotofonodokumentu 
arhīvs 

 Profesionālā pilnveide. 

10. Laikraksts “Kurzemes 
Vārds”. 
Portāli: 
www.rekurzeme.lv, 
www.liepajniekiem.lv, 
www.liepajaskultura.lv, 
www.kalendars.liepaja.lv 
https://rus.lsm.lv/   

 Informācija un publikācijas par LCZB un 
filiālbibliotēkās notiekošajiem pasākumiem. 

 

12. METODISKAIS UN KONSULTATĪVAIS DARBS 
 

Liepājas Centrālā zinātniska bibliotēka 2019. gada decembrī sagatavoja 

metodiskā un konsultatīvā darba plānu 2020. gadam, nosakot prioritātes un 

uzdevumus, no kuriem lielākā daļa saglabāja savu aktualitāti, neskatoties uz iepriekš 

neparedzamām problēmām un riskiem:  

1) profesionālā pilnveide un pieredzes apmaiņa; 

2) pilnveidot bibliotekāru digitālās prasmes; 

3) LCZB un tās filiālbibliotēku bibliotekāru tālākizglītības veicināšana; 

4) bibliotēku pakalpojumu iedzīvotājiem pilnveidošana un jauni pakalpojumi:  

5) sadarbība ar citām RGB un LNB, labākās pieredzes apgūšanai un 

iedzīvotāju pieprasījuma pēc bibliotēkas pakalpojumiem palielinājumam. 

2020. gadā izvirzītās prioritātes metodiskā un konsultatīvā darbā atbilst 

“Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas attīstības stratēģijai, 2018 – 2020”. 

2020. gadā metodiskais un konsultatīvais darbs notika saskaņā ar “Liepājas 

Centrālās zinātniskās bibliotēkas metodiskā un konsultatīvā darba plānu 2020. gadam” 

un ievērojot visus valstī noteiktos Covid-19 drošības pasākumus. 

http://www.rekurzeme.lv/
http://www.liepajniekiem.lv/
http://www.liepajaskultura.lv/
http://www.kalendars.liepaja.lv/
https://rus.lsm.lv/


LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

43 
 

Konsultatīvo un metodisko darbu LCZB un tās filiālbibliotēkās organizē LCZB 

kultūras metodiķe, bet reģionā – Liepājas novadu Bibliotēku dienesta vadītāja.  

Konsultatīvā darbā iesaistīti visi galvenie LCZB speciālisti.  

Neskatoties uz ierobežojumiem bibliotēku darbā, visas LCZB lasītājus 

apkalpojošās struktūrvienības katru mēnesi sagatavoja tematisko literatūras izstāžu 

plānus. Pārskats par bibliotēkās apskatāmajām izstādēm tika publicēts LCZB 

mājaslapā un Liepājas Kultūras pārvaldes Kultūras kalendārā. 

Reizi ceturksnī, LCZB apkopoja un nosūtīja visām struktūrvienībām, galveno 

statistikas rādītāju apkopojumu, salīdzinot ar iepriekšējā gada rādītājiem tajā pašā 

periodā. Rezultāti regulāri tika analizēti bibliotēkas vadības iknedēļas sanāksmēs. 

Covid-19 krīzes pasākumi būtiski ietekmēja metodiskajā un konsultatīvajā 

darbā 2020. gadā plānoto pasākumu norisi. No gada sākuma līdz marta vidum tika 

sagatavots LCZB darba pārskats par 2019. gadu, organizēti reģionālie profesionālās 

pilnveides un citi pasākumi.  

Neziņas gaisotnē par Covid-19 otro vilni, vasarā un rudens sākumā uzmanības 

centrā izvirzījās darbs pie pasākumu norise plāna pārstrādāšanas, lai tos varētu 

īstenot ar ierobežotu dalībnieku skaitu, ievērojot distancēšanos, vai arī attālināti.  

Profesionālo un vispārējo kompetenču pilnveides pasākumi Liepājas 

Centrālajā zinātniskajā bibliotēkā 2020. gadā. 

Np
k 

Norises laiks, 
vieta 

Nosaukums un galvenās tēmas Dalībnieku 
skaits 

Stundu 
skaits 

 
Profesionālās pilnveides semināri 

 

1. 4. februāris, 
Reģionālais 
mācību centrs 
(RMC) 

Seminārs: 
1) “Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 
piedāvājums cilvēkiem ar lasīšanas 
grūtībām” – lektore Ilze Kārkliņa, Latvijas 
Neredzīgo bibliotēkas Liepājas filiāles 
vadītāja; 

2) “Latvijas Nacionālā arhīva digitālā 
krātuve: Redzi, dzirdi Latviju!” – lektores 
Anita Trušele un Natālija Lāce no LNA 
Latvijas Valsts Kinofotofonodokumentu 
arhīva.  

66 3  

2. 3. marts, RMC Seminārs: 
1)“Erasmus + mācību vizīte Norvēģijā” – 
Diāna Zuļģe, bibliotēkas “Libris” vecākā 
bibliotekāre; 
2) “Kompetenču pieeja izglītībā šodien un 
rīt” – Dace Okmane, Liepājas Izglītības 
pārvaldes galvenā speciāliste, metodiķe 

37 2 

3. 17. septembris, 
RMC 

Seminārs: 38 3 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

44 
 

2)“No teksta līdz grāmatai” – lektore Anita 
Helviga, LiepU docente; 
2) “Izdevniecības “Liels un Mazs” jaunākās 
grāmatas – lektore Inese Zandere, 
redaktore un dzejniece 

4. 18. septembris, 
RMC 

“Kiberhigiēna” – lektors Egils Stūrmanis 
CERT.LV speciālists 

 1,5 

5. 22.,24. 
septembris, 
RMC 

1) “Liepājas Lasāmbibliotēkas pirmie 
grāmatu katalogi” – lektore Dr. philol. 
Simona Sofija Valke, LU Literatūras, 
folkloras un mākslas institūta pētniece; 
2) “Liepājas 18. gadsimta franču 
“Universalā dāmu bibliotēka” - lektore Dr. 
philol. Simona Sofija Valke, LU Literatūras, 
folkloras un mākslas institūta pētniece. 

41 2 
 

6. 23. oktobris, 
26. novembris, 
RMC 

Informatīvi izglītojošu semināru cikls 
“Koučings kā līdzeklis pārmaiņu vadībai un 
personīgās izaugsmes veicināšanai”.  
23.10. – visa līmeņa vadītājiem, 
26. 11. – pārējam personālam. 
Lektors Deivids Golubs. 

28 1,5 

7. 13. oktobris, 
20. oktobris, 
RMC 

Informatīvi izglītojoša tikšanās ar LV 
pensiju sistēmas dalībnieku asociācijas 
pārstāvi Sandru Lundbergu “Kas notiek ar 
pensiju sistēmas 2. pensiju līmeni”  

34 1,5 

8. 28. oktobris, 
RMC 

BIS Alise padziļinātie kursi “Cirkulācija”’ 21 8 

9. 29. oktobris, 
RMC 

BIS Alise padziļinātie kursi 
“Administrēšana” 

1 8 

 
Pieredzes apmaiņas braucieni 

 

1. 11. septembris Pieredzes apmaiņas brauciens uz Talsu 
Galveno bibliotēku un Pedvāles mākslas 
parka apmeklējums  

28 2 

 
Pasākumi kolektīva saliedēšanai 

 

1. 22. decembris Svinīgs Ziemassvētku pasākums LCZB un 
filiālbibliotēku darbiniekiem tiešsaistē. 

30 1 

 

Tradicionāli LCZB un filiālbibliotēku darbinieki ir atsaucīgi dalībai pieredzes 

apmaiņas braucienos. Gandarījums, ka septembrī Covid-19 nebija šķērslis, lai 

izbaudītu Talsu kolēģu viesmīlību un atvērtību dalīties pieredzē par darbu jaunajā 

bibliotēkā. 

Tā kā LCZB svarīga ir bibliotekāru vispārīgo kompetenču pilnveide, pieredzes 

apmaiņas braucienu dienaskārtībā vienmēr tiek iekļauts nozīmīgu reģiona kultūras 

objektu apmeklējums. Pedvāles Mākslas parka apmeklējums un tikšanās ar tēlnieku 

Ojāru Arvīdu Feldbergu ir notikums, kas neatstāj vienaldzīgu, vērojot dabas un 

mākslinieku radošās sadarbības rezultātu.  



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

45 
 

Savukārt Sabiles rotkaļa Harija Jaunzema darbnīcas apmeklējums un meistara 

stāstījums par latvju zīmēm, to nozīmi un dažādo pielietojumu sniedza ne vien jaunas 

zināšanas, bet raisīja arī pārdomas par tautas viedumu. 

Pieredzes apmaiņas braucieni ir nozīmīgs pasākums kolektīva saliedēšanai. 

2020. gadā Voldemāra Caunes balvu “Gada bibliotekārs darbā ar bērniem 

un jauniešiem” Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka un Liepājas pilsētas dome 

piešķīra Lielvārdes pilsētas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas bibliotekārēm Ilonai 

Misānei un Dacei Vecziediņai. 

Pirmo reizi balvu piešķīra 2007. gadā LCZB 230. gadskārtas konferencē, bet 

šogad, sakarā ar ārkārtas stāvokli valstī, nevarēja notikt LCZB ikgadējā konference un 

balvas pasniegšanas svinīgā ceremonija. 

2020. gada novembrī un decembrī pirmo reizi tika organizētas LCZB 

struktūrvienību vadītāju sapulces tiešsaistē.  

 

Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām. 

BIS Skolu Alise ir pieejam visās Liepājas pilsētas skolu bibliotēkās, savukārt 

vairākos novados izglītības iestāžu bibliotēkas ir pievienotas publiskajām bibliotēkām 

kā filiālbibliotēkas un līdz ar to neplāno iegādāties BIS Skolu Alise.  

Liepājas reģiona kopkatalogā iekļauts 22 izglītības iestāžu bibliotēku krājums.  

Izglītības iestāžu bibliotēkas, kas strādā BIS Skolu Alise. 

 Izglītības iestāde  Izglītības iestāde 

1. Liepājas Valsts 1.ģimnāzija* 14. Emiļa Melngaiļa Liepājas mūzikas 

vidusskola 

2. Liepājas Liedaga vidusskola* 15. Liepājas Katoļu pamatskolas 

bibliotēka* 

3. Liepājas 3.pamatskola 16. Liepājas Jūrniecības koledžas 

bibliotēka* 

4. Draudzīgā aicinājuma Liepājas 

pilsētas 5. vidusskola* 

17. Liepājas pilsētas Izglītības 

pārvalde 

5. Liepājas Raiņa 6. vidusskola 18. PIKC "Liepājas Valsts tehnikums" 

6. Liepājas 7. vidusskola 19. Kapsēdes pamatskolas bibliotēka 

7. Liepājas 8. vidusskola* 

(+vakarskola) 

20. Zentas Mauriņas Grobiņas novada 

vidusskolas bibliotēka 

8. J. Čakstes Liepājas pilsētas 10. 

vidusskola 

21. Ata Kronvalda Durbes pamatskolas 

bibliotēka 

9. Liepājas 15. vidusskola 22 Aizputes vidusskolas bibliotēka 

10. Liepājas Centra sākumskola 

*bibliotēkas, kurās notiek lietotāju 

reģistrācija un automatizēta izdevumu  

izsniegšana/ saņemšana 

11. Liepājas Ezerkrasta sākumskola 

12. Liepājas Līvupes attīstības centrs 

13. Liepājas Mūzikas, mākslas un 

dizaina vidusskola 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

46 
 

 

2020. gadā skolu bibliotekāriem sniegtas 150 konsultācijas, galvenokārt, pa 

šādām tēmām: 

 izveidotu aprakstu rediģēšana; 

 komplektēšana (pasūtīšana, norakstīšana, akti, statistika), kļūdaini 

pievienoti eksemplāri un to dzēšana; 

 cirkulācija (meklēšanas atlase, statistika). 

Skolu bibliotēku vajadzībām izveidoti 110 bibliogrāfiskie apraksti.  

2020. gadā 6. novembrī organizēti BIS Skolu Alise tiešsaistes kursi “BIS Skolu 

Alise – palīgs skolas bibliotēkas pārvaldībā” (8 h). Skolu bibliotekāri atzinīgi novērtēja 

kursus un iegūtās zināšanas skolas bibliotēkas darba uzlabošanai.  

 

Sadarbības iestādes metodiskajā un konsultatīvajā darbā: 

Npk. Sadarbības 
iestāde 

Sadarbības pasākumi 

1. Latvijas 
Nacionālā 
bibliotēka 

 Sagatavotie konsultatīvie un informatīvie 
materiāli; 

 Informatīvais ceļvedis “Literatūras ceļvedis”; 

 LNB preses apskats; 

 Profesionālās pilnveides semināri, konferences; 

 Darbs V. Caunes balvas “Gada bibliotekārs 
darbā ar bērniem un jauniešiem” žūrijā; 

2. “Tieto Latvia”  Profesionālā pilnveide un konsultācijas sekmīgai 
un efektīvai BIS ALISE darbības nodrošināšanai 
reģiona bibliotēkās. 

3. Liepājas pilsētas 
Kultūras pārvalde 

 “Dzejas dienu 2018” organizēšana un seminārs 
bibliotekāriem. 

4. CERT.LV  Semināri par drošu interneta lietošanu. 

 

2020. gadā Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka izsniedza 193 

apliecinājumus par profesionālo pilnveidi. 

2020. gadā LCZB nodrošināja kvalifikācijas praksi LNB Profesionālās 

tālākizglītības programmas “Bibliotēku zinības” kursantei Anitai Cerai. Prakses 

vadītāja Zigrīda Knostenberga. 

 

LCZB struktūrvienību un filiālbibliotēku Gada pārskatus apkopoja 

Anita Zūna, 
LCZB kultūras metodiķe 
 
2021. gada 20. februārī 
  



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

47 
 

 

PIELIKUMI 

 Nr. 1.  – “Dzejas dienu 2019” programma 

 Nr.2. – Projekts “Zenit stāsti” 

 Nr.2.1. - Scenārijs 

 Nr. 2.2. – Izstāde “Zenit stāstu mēmie liecinieki”.  

Nr. 2.3. – LCZB virtuālā viesistaba, Irinas Tīres un Gunāra Kopštāla 

pilsētvides fotogrāfijas           

Nr. 2.4. - Ielūgums 

 Nr. 2.5. – Mediju atskaite  

 Nr. 2.6. – Infografika “Zenit stāsti” 

  



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

48 
 

 

 

Pielikums Nr.1. 
 

 

 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

49 
 

Pielikums Nr.2 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

50 
 

 
 

 

Projekts “Zenit stāsti” 
2020. gada septembris – 2021. gada janvāris 

 

Projektu “Zenit stāsti” īsteno LNB sadarbībā ar British Council 

pārstāvniecību Latvijā People to People Cultural Engagement programmas ietvaros, 

UNESCO Latvijas Nacionālo komisiju, Jelgavas pilsētas bibliotēku, Latgales Centrālo 

bibliotēku un Liepājas Centrālo zinātnisko bibliotēku. 

Projekta mērķis ir jauniešiem, 7.-12. klase, paskatīties uz vecāku/ 

vecvecāku un citu radinieku ikdienu caur attēliem un pieredzes stāstiem trīs 

pilsētās – Daugavpilī, Jelgavā un Liepājā no 1960.–1980. gadam. Laika posms 

ir izvēlēts šāds, jo tajā laikā Latvijā iebrauca daudz viesstrādnieku no Padomju 

Savienības kopā ar ģimenēm, mainījās sabiedrības struktūra, sadzīve un tika 

veidotas jaunas tradīcijas. 

Projekta norise: 

1) ievada seminārs skolotājiem un bibliotekāriem, kur informēja par 

projektu un uzrunāja skolotājus iesaistīt jauniešus savas tuvākās apkaimes 

vēstures izpētei, izmantojot vecāku, vecvecāku un citu radinieku saglabātās 

fotogrāfijas, 

2) mācību uzdevuma izpilde – kopā ar radiniekiem pārskatīja ģimenes 

albumus, izvēlējās fotogrāfijas ar Liepājas pilsētvides skatiem vai par 

notikumiem Liepājā, 

3) jaunieši aizpildīja anketu, atbildot uz jautājumiem, kāpēc iesaistījušies 

un ko sagaida, iesaistoties projektā, 

4) jaunieši kopā ar radiniekiem izvēlējās 20. gs. 60.-80. gadu fotogrāfiju, 

pārrunāja tajā atainoto, tā laika sadzīvi, skolas gaitas un ārpusklases 

aktivitātes, brīvā laika pavadīšanu, sabiedrības un ģimenes tradīcijas utt., 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

51 
 

5) sagatavoja fotogrāfijas aprakstu, ietverot no radiniekiem iegūtās ziņas 

par atainoto objektu (kas par vietu, namu, objektu vai notikumu, kad un kāpēc 

fotografēts, fotogrāfijā redzamās personas, kas fotografējis un kad, kas ir 

fotogrāfijas glabātājs u.c. ziņas) un papildināja ar bibliotēkās un citos resursos 

iegūto informāciju, 

6) jaunieši intervēja radinieku un interviju transkribēja, 

7) jaunieši fotogrāfiju, tās aprakstu un interviju iesniedza Liepājas 

Centrālajai zinātniskajai bibliotēkai, publicēšanai “Zudusī Latvija” un interviju 

nosūtīšanai antropoloģei, 

8) jaunieši sagatavoja prezentāciju, ko demonstrēja gan skolā, gan “Zenit 

stāstu” vakarā. 

Projektā plānotie divi klātienes stāstu vakari, kuros piedalītos jaunieši no 

dažādām skolām un viņu radinieki, valstī izsludinātās Ārkārtas situācijas dēļ 

bija jāorganizē tiešsaistē. Tas bija izaicinājums gan Liepājas reģionālajai 

koordinatorei, gan LCZB kolektīvam, jo līdz šim nebija nekādas pieredzes 

tiešsaistes pasākumu organizēšanā. 

Koordinatore, Anita Zūna, izstrādāja scenāriju stāstu vakaram 2020. gada 

27. novembrī:  

“Es tevi izdzīvoju Liepāja 

caur gadu simteņiem” – Olafs Gūtmanis.  

Scenāriju apstiprināja projekta vadība LNB un British Council 

pārstāvniecībā Latvijā, skat. Pielikums 2.1. 

Otrs stāstu vakars norisinājās 2021. gada. 19. janvārī. 

Tika izveidota darba grupa pasākuma saturiskai sagatavošanai un 

tehniskajai īstenošanai:  

 Anita Zūna – koordinatore,  

 Ineta Drēže – koordinatore LCZB ar skolām, stāstu vakara vadītāja 

 Ilze Hibnere – atbildīgā par fotogrāfiju publicēšanu “Zudusī 

Latvija”, 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

52 
 

 Indra Beķere – fotogrāfe un atbildīgā par vizuālā materiāla 

sagatavošanu; 

 Gita Švarce un Marlēna Šēnberga – atbalsta personas pasākuma 

īstenošanai virtuālā vidē un publicitātes pasākumi LCZB mājaslapā 

un sociālajos tīklos, 

 Andra Pelna – māksliniece. 

Lai pirmajam “Zenit stāstu” vakaram radītu 20. gs. 60.–80. gadu 

gaisotni, LCZB un tās filiālbibliotēku darbinieki tika uzaicināti atnest ģimenēs 

saglabājušos padomju laika sadzīves priekšmetus, lai bibliotēkas Reģionālā 

mācību centra telpās iekārtotu izstādi “Zenit stāstu mēmie liecinieki”. Izstādi 

noformēja LCZB māksliniece Andra Pelna. Izstādi nofotografēja, izveidoja foto 

slīdrādi (10 min), kas tiešsaistes stāstu vakarā tika demonstrēta kā LCZB 

virtuālā viesistaba, skatīt Pielikums 2.2. 

Par svarīgākajiem notikumiem Liepājas vēsturē 20. gs. vidū pastāstīja 

Liepājas Liedaga vidusskolas skolotāja Jana Freimane, stāstījumu papildināja 

prezentācija. 

Otrais “Zenit stāstu” vakars 2021. gada 19. janvārī tika plānots un 

noritēja kā virtuālais ceļojums fotografēšanas un fotogrāfijas vēsturē 20. gs. 

otrajā pusē, tiešsaistes dalībniekiem demonstrējot fotogrāfa Jāņa Vecbrāļa 

sagatavoto video un stāstījumu par fotografēšanas vēsturi. 

Pasākuma otrā daļa bija atmiņu ceļojums, ko rosināja pastaiga atmiņās 

pa Tirgoņu jeb Gājēju ielu, atceroties iestādes, kas tur atradās un to sniegtos 

pakalpojumus – kafejnīca “Aromāts”, frizētava, fotoateljē, “Gaismas modes” 

u.c.  

LCZB virtuālā viesistaba tika ”iekārtota” (foto slīdrāde) ar Liepājas foto 

vecmeistaru Irinas Tīres un Gunāra Kopštāla pilsētvides fotogrāfijām 20. gs 

otrajā pusē, t.sk. Tirgoņu iela. Pielikums 2.3. 

Stāstu vakara otrajā daļā skolnieki prezentēja fotogrāfijas no savu 

radinieku albumiem, stāstīja par fotogrāfijās redzamajiem objektiem un to 

attīstību līdz mūsdienām. Jaunieši pastāstīja, ko jaunu uzzinājuši par dzīvi 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

53 
 

Liepājā pagājušā gadsimta vidū, intervējot savus radiniekus, kas viņus 

pārsteidzis vai nav bijis saprotams. 

“Zenit stāstu” vakariem tika sagatavoti ielūgumi un uz pasākumu 

uzaicināti jaunieši no Liepājas Valsts 1. ģimnāzijas un Liepājas Liedaga 

vidusskolas, viņu radinieki un skolotāji, LCZB un filiālbibliotēku bibliotekāri, 

projekta vadība no LNB un UNSCO LNK, Liepājas reģiona mediji, kā arī 

pārstāvji no Liepājas Izglītības pārvaldes un Kultūras pārvaldes. Pielikums 2.4. 

Projekta īstenošanas laikā sagatavotas trīs prese relīzes, publikācijas 

LCZB mājaslapā, sniegtas intervijas preses pārstāvjiem un TV. 

 Mediju atskaite – Pielikums 2.5. 

Projekta kvantitatīvie rādītāji Liepājā 

Npk.  Skaits 

1. Iesaistīto skolu skaits: 
1) Liepājas Valsts 1. ģimnāzija, 
2) Liepājas Liedaga vidusskola, 
3) Liepājas 3. pamatskola 

3 

2. Projektā iesaistīti skolēni 69 

3. Projektā iesaistīti skolotāji (aizpildīja noslēguma anketu, 
saņēma LNB Apliecinājumu un Pateicību) 

3 

4.  Projekta ievadseminārs (03.09.2020, LCZB Reģionālajā 
mācību centrā, 22 dalībnieki) 

1 

5.  Ievietotas fotogrāfijas LNB digitālajā kolekcijā “Zudusī 
Latvija” 

57 

6. Iesniegtas intervijas 12 

7. Noorganizēti tiešsaistes stāstu vakari 2 

8. Jauniešu darbu prezentācijas stāstu vakaros Liepājā 12 

9. Iekārtotas tematiskās izstādes LCZB 2 

10. LCZB un sadarbības partneru sagatavotas fotoslīdrādes 
un video materiāli 

4 

11. Dalībnieku skaits tiešsaistes “Zenit stāstu” vakaros 92 

12. Jauniešu prezentācijas projekta noslēguma pasākumā 
tiešsaistē no LNB 

2 

13. Projekta īstenotāju un organizatoru Pateicības un balvas 
saņēmuši skolēni un viņu radinieki, skolotāji 

46 

 

 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

54 
 

Reģionālie sadarbības partneri 

1. Liepājas vispārizglītojošās skolas. 

2. Skolotājas: Ineta Drēže – Liepājas Valsts 1. ģimnāzija, Jana 

Freimane – Liepājas Liedaga vidusskola, Jeļena Kovzļeva – Liepājas 

3. pamatskola. 

3. Liepājas Tautas mākslas un kultūras centrs un Liepājas Tautas 

fotostudija “FOTAST”. 

4. “SB ART” un fotogrāfs Jānis Vecbrālis. 

5. Reģionālie mediji. 

 

Ieguvumi un veiksmes 

1. Latvijas Nacionālās bibliotēkas digitālā kolekcija “Zudusī Latvija” 

papildināta ar 57 fotogrāfijām, kas saistītas ar Liepājas pilsētvidi, darba 

kolektīviem, izglītību un sadzīvi. 

2. Sekmīga, izaugsmi un attīstību veicinoša sadarbība ar Latvijas 

Nacionālo bibliotēku, Latgales Centrālo bibliotēku u Jelgavas Galveno 

bibliotēku. 

3. Jaunas sadarbības formas ar Liepājas vispārizglītojošām skolām 

pilsētas vēstures izzināšanā, datubāzu izmantošanā, intervēšanā un 

interviju transkribēšanā, uzstāšanās prasmju pilnveidē. 

4. LCZB jauna pieredze tiešsaistes pasākumu organizēšanā, digitālo 

prasmju pilnveide 

5. Paaudzes saliedējošs pasākums. 

6. LCZB kolektīvu saliedējošs. 

Pārskatu sagatavoja 

Anita Zūna 

projekta “Zenit stāsti” Liepājas reģionālā koordinatore 

 

2021. gada 26. janvārī 

 

  



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

55 
 

Pielikums Nr.2.1. 

 
 

Projekta “Zenit stāsti” 
Stāstu vakars Liepājā 

 
“Es tevi izdzīvoju, Liepāja, 

caur gadu simteņiem” 
/Olafs Gūtmanis/ 

 
SCENĀRIJS 

 
 

Norises laiks: 2020. gada 27. novembrī plkst. 15.00 
Norise vieta: tiešsaistē Zoom platformā no Liepājas Centrālās 

zinātniskās bibliotēkas Reģionālā mācību centra (LCZB RMC – telpa 80 m2) 
 

Dalībnieki ~ 32 personas:  

 jaunieši, kuri iesnieguši fotogrāfijas un to aprakstus, kā arī viņu radinieki 
- 12 pers.; 

 skolotāji – 3 pers.; 

 uzaicinātās personas no projekta “Zenit stāsti” vadības, LNB, British 
Council, Liepājas pilsētas Izglītības pārvaldes, Kultūras pārvaldes, 
dalībskolu vadība, antropologs, citu reģionu koordinatori – 10 pers.;  

 pasākuma vadītāji – 2 pers.; 

 lektore – 1 pers.; 

 mediju pārstāvji - 2 

 tiešsaistes atbalsta personāls – 2 pers.; 

 bibliotēkas vadība – 2 pers. 
 
Noformējums: 

 uz ekrāna “Zenit stāsti” plakāts un atbalstītāju logo; 

 RMC uz galda izvietotas British Council un Liepājas domes balvas 
jauniešiem; 

 bērnu bibliotēkā “Vecliepājas rūķis” iekārtota izstāde “Mēmie Zenit stāstu 
liecinieki”, kurā izvietoti LCZB bibliotekāru atnestie dažādi priekšmeti no 
60. –80. gadiem. 

 

Sagatavošanās pasākumam: 
 
Np
k 

Veicamais darbs Izpildes 
laiks 

Atbildīgais 

1. Ielūgumu sagatavošana un nosūtīšana 19.-20.11. Anita, koordinatore 

2. Komunikācija ar projekta vadību, atbalstītājiem, 
jauniešiem, skolotājiem utt. 

02.- 30.11. Anita, koordinatore 

3. Preses relīze sagatavošana un izsūtīšana 24.11. Anita, koordinatore, 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

56 
 

Gita, RMC vadītāja 

4. Lektora, moderatora, fotogrāfa, tehniskā un cita 
atbalsta personu uzaicināšana un iesaistīšana 
pasākuma organizēšanā 

09. -26.11. Anita, koordinatore 

5. Vienošanās ar uzaicinātiem viesiem par uzrunu 
Stāstu vakara dalībniekiem, kā arī ar jauniešiem 
par savu darbu prezentāciju un radinieku iesaisti 

16.-26.11. Anita, koordinatore 
Ineta, skolotāja  
Jana, skolotāja 

6. Kolēģu informēšana par tiešsaistes pasākumu un 
ieinteresēšana atbalstīt pasākumu ar savu 
pienesumu piedaloties izstādes “Zenit stāstu 
mēmie liecinieki” izveidē 

12.–20.11. Anita, koordinatore 
 

7.  Izstādes “Zenit stāstu mēmie liecinieki” 
iekārtošana bērnu bibliotēkā “Vecliepājas rūķis” 

25.-26.11. Anita, koordinatore 
Andra, māksliniece 

8. Izstādes un citu sagatavošanās norišu 
fotografēšana, foto prezentācijas sagatavošana  

12.-25.11. Indra, fotogrāfe 

9. Jauniešu iesniegto fotogrāfiju un citu vizuālo 
Liepājas pilsētvidi atainojošo materiālu atlase un 
sagatavošana prezentēšanai tiešsaistē 

16.-26.11. Ilze, LCZB 
novadpētniecības 
speciāliste, 
Indra, fotogrāfe 

10. Tehniskais nodrošinājums un atbalsts 19.-27.11. Gita, RMC vadītāja, 
Marlēna, IT dep. 
vadītāja, 

11. Pateicību un dāvanu sagatavošana jauniešiem, 
skolotājiem un atbalstītājiem, kā arī saņemšanas 
organizēšana 

23.-27.11. Anita, koordinatore 
 
 

12. Publikācijas par pasākumu sociālajos tīklos 27.-28.11. Anita, koordinatore, 
Gita, RMC vadītāja 

 

Pasākuma norise  

Pasākuma ilgums – 1 stunda 

Npk Plkst. Laiks (min) Aktivitātes apraksts 

 14.45 – 15.00 15 Izstādes “Zenit stāstu mēmie liecinieki” foto 
prezentācija 

1. 15.00-15.05 5  Reģionālā koordinatora uzruna atklājot 
Zenit stāstu vakaru,  

 iepazīstina ar otru vadītāju – Inetu,  

 iepazīstināšana ar pasākuma dalībniekiem, 

 izklāsta tikšanās norises plānu. 

2. 15.05 – 15.09 4 Projekta atbildīgo personu uzrunas: 

 projekta vadītāja Madara Freivalde (1 min); 

 Linda Siliņa, UNESCO/LNK (1 min); 

 Anna Griķe, antropoloģe (2 min) 

3. 15.09 -15.19 10 Spilgtākie akcenti Liepājas vēsturē 20. gs 60.-80. 
gados - vēsturnieka skatījums.  Stāstījumu 
papildina Liepājas fotogrāfiju prezentācija – gan no 
jauniešu iesniegtajām, gan papildinātajām. 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

57 
 

4. 15.19 – 15.50 31 Jauniešu sagatavotu stāstu un pilsētvides 
fotogrāfiju prezentācija: 

 Grigorijs – tilts pār Tirdzniecības kanālu, 
deviņstāvu nams Lielā ielā 1; 

 Džeina – Liepāja pēc viesuļvētras 1967. 

 Anna – Graudu iela, Ļeņina piemineklis,  

 Elisaveta – Bēzes skola, LU kāpnes, 
Uzvaras piemineklis, 

 Milana – pārgājiens uz Bernāti, talka Nīca, 
ģimene Tosmarē. 

Pēc katras prezentācijas Ineta izdod jautājumus 
jauniešiem un radiniekiem, izmantojot antropologa 
ieteikumus. 
Ievērojot laika limitu, diskusijās iesaistās arī citas 
uzaicinātās personas. 
Gita apkopo komentārus čatā. 

5. 15.50 – 16.00 10 Atgriezeniskā saite: 

 jaunieši un viņu radinieki, 

 skolotāja Jana, 

 Izglītības pārvaldes vai Kultūras pārvaldes 
pārstāvis, 

 projekta Liepājas koordinators. 

6. 16.00 – 16.05 5 Informācija kā saņemt pateicības un balviņas 

7. 16.05 – 16.20 15 Izstādes “Zenit stāstu mēmie liecinieki” foto 
prezentācija (atkārtojumā) 

 

Piezīme: tā kā nav iespējams prognozēt diskusiju dalībnieku aktivitāti, 
iespējamas nobīdes laika plānojumā.  
 
 
Scenāriju sagatavoja: 
 
Anita Zūna 
 
2020. gada 13. novembrī 
Liepājā 
  



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

58 
 

Pielikums Nr.2.2. 

 

 

  

 

 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

59 
 

Pielikums Nr.2.3. 

 

 

 

 

 

  

 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

60 
 

Pielikums Nr.2.4. 

 

 

 

  

 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

61 
 

Pielikums Nr.2.5. 

 
 

Reģions: Kurzeme, Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka 

Links Sociālais 
medijs 

(mājaslapa, 
facebook, 

twitter, 
instagram 

utt.) 

Cik reižu 
skatīts? 

Cik reižu 
uzspiests 
like vai 

sirsniņa? 

Cik reizes 
nošērots? 

(share 
opcija) 

     

http://www.liepajasczb.lv/lv/open-news:493403 mājaslapa    

http://www.liepajasczb.lv/lv/open-news:492995 mājaslapa    

http://www.liepajasczb.lv/lv/page-14409:1/open-
news:492475 

mājaslapa    

http://www.liepajasczb.lv/lv/open-news:493516 mājaslapa    

http://www.liepajasczb.lv/lv/las%C4%ABt%C4%81jiem/
galerija-3014 

mājaslapa    

     

https://www.instagram.com/p/CFMCVAKJkI-/ instagram  5  

https://www.instagram.com/p/CGzpyi6JXbe/ instagram  13  

https://www.instagram.com/p/CG2dCWYppwa/ instagram  8  

https://www.instagram.com/p/CIFvI7ap2Y-/ instagram  5  

https://www.instagram.com/p/CIN3wEYp4KZ/  instagram  13  

https://www.facebook.com/liepajasczb.lv/posts/35312
37813579818  
 
 

Facebook 490 22 8 

https://www.facebook.com/liepajasczb.lv/posts/35225
21024451497 

Facebook 317 12 3 

https://www.facebook.com/liepajasczb.lv/posts/34446
88865568047 

Facebook 383 18 6 

https://www.facebook.com/liepajasczb.lv/posts/34372
11966315737 

Facebook 121 9 4 

https://www.facebook.com/liepajasczb.lv/posts/34342
28839947383 

Facebook 439 20 7 

https://www.facebook.com/liepajasczb.lv/posts/33366
13423042259 

Facebook 98 2 1 

https://www.facebook.com/liepajasczb.lv/photos/a.18
27997367237213/3290185214351747/ 

Facebook 54 3 3 

https://www.facebook.com/lnb.bac/photos/a.9929196
80782406/4528850223855983/ 

Facebook 66 4 5 

https://www.instagram.com/p/CIN3wEYp4KZ/


LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

62 
 

 

 

Citos medijos publicētā informācija par projektu: 

https://irliepaja.lv/liepajnieki/notiks-projekta-zenit-stasti-tiessaistes-stastu-va/  

https://www.liepajniekiem.lv/tv-kurzeme/sizeti/zenit-stasti-lai-veicinatu-jauniesu-interesi-

par-vesturi/  

https://www.liepajniekiem.lv/zinas/kulturvide/projekta-zenit-stasti-tiessaistes-stastu-

vakars/ 

 https://rus.lsm.lv/statja/kultura/istorija/vspominaja-1960-80-e-29-kadrov-zenita-kak-eto-

prohodit-v-liepae.a384806/ 

 

 

 

 

  

http://www.liepajasczb.lv/lv/open-
news:492995?fbclid=IwAR3n7vUxMGbqBPvHcB-hLXFr-
POol8-A1mXrQdgJMTFN63Wsk5492C-
1IGo#.X5gxR0vYRMk.facebook 

Facebook 48 3 6 

http://www.liepajasczb.lv/lv/open-
news:493403?fbclid=IwAR3zAasZR3FtSA8uVCqFLYTf9Px
Rs1QTzB5vltdab--MnqW7d-odyCfCJsc#.X7-
OqoHY0yB.facebook 

Facebook 35  10 

https://www.facebook.com/liepajasczb.lv/photos/pcb.
3531237813579818/3531237596913173 

Facebook 39 5 3 

https://www.liepajniekiem.lv/tv-kurzeme/sizeti/zenit-
stasti-lai-veicinatu-jauniesu-interesi-par-
vesturi/?fbclid=IwAR2MLHPloaCfJwkbcAJfnXp8Nsyy-
konBjKO4EaLTYmjz0nJCzesflK4OF8 

Facebook 27 2 2 

https://irliepaja.lv/liepajnieki/notiks-projekta-zenit-stasti-tiessaistes-stastu-va/
https://www.liepajniekiem.lv/tv-kurzeme/sizeti/zenit-stasti-lai-veicinatu-jauniesu-interesi-par-vesturi/
https://www.liepajniekiem.lv/tv-kurzeme/sizeti/zenit-stasti-lai-veicinatu-jauniesu-interesi-par-vesturi/
https://www.liepajniekiem.lv/zinas/kulturvide/projekta-zenit-stasti-tiessaistes-stastu-vakars/
https://www.liepajniekiem.lv/zinas/kulturvide/projekta-zenit-stasti-tiessaistes-stastu-vakars/
https://rus.lsm.lv/statja/kultura/istorija/vspominaja-1960-80-e-29-kadrov-zenita-kak-eto-prohodit-v-liepae.a384806/
https://rus.lsm.lv/statja/kultura/istorija/vspominaja-1960-80-e-29-kadrov-zenita-kak-eto-prohodit-v-liepae.a384806/


LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

63 
 

Pielikums Nr.2.6. 

 
 

 


